
Masters of Rock 2014 22Nájemné se sníží 6 Hračka pro slony 11

Neslibuj si a nečiň nic, když 
víš, že by tě nezdar trápil.

Leonardo da Vinci

7/2014



staré fotky
Před dvaaosmdesáti lety, 12. července 
1932 v časných ranních hodinách, zahynul 
Tomáš Baťa s pilotem Jindřichem Broučkem 
na severním okraji Bahňáku při startu leta-
dla do švýcarského Möhlinu. Místo na Bah-
ňáku bylo označeno pamětní deskou. 

„Zaměstnanci továrny Baťovy na Bahňáku 
uslyšeli hukot motoru, který se stal v něko-
lika minutách nepravidelným a náhle ustal. 
V zápětí na to slyšeli zaměstnanci rachot 
a pád k zemi. V předtuše neštěstí vyběhli 
z dílen a běželi k místu. Zde se jim naskytl 
hrozný pohled. Pod troskami letadla nalez-
li tělo svého šéfa bez života. Rovněž pilot 
Brouček byl mrtev. Těla jejich byla přimáčk-
nuta k zemi trupem letadla. Bylo to krátce 
po 6. hodině ranní.“ (Národní politika, 13. 7. 
1932)

Pohřeb Tomáše Bati a pilota Jindřicha Brouč-
ka se konal 14. července 1932. Zakladateli 
závodů se přišly poklonit tisíce lidí ze široké-
ho okolí. Celý obřad trval šest hodin. Hlavní 
část se odehrávala na náměstí před továr-
nou. Fotografie z pohřbu i smuteční parte 
Tomáše Bati poslala do redakce Magazínu 
Zlín Drahomíra Kvasničková z Prahy.



33

Změna z plameňáka  
v surikatu
O budově bývalého okresního soudu, o pře-
stavbě  centra  nebo  také  Příbězích  našich 
sousedů  je  úvodní  rozhovor  červencového 
Magazínu Zlín s neuvolněným členem rady 
města Mojmírem Jurákem (Zlín 21).
Působíte jako neuvolněný radní v oblas-
tech ekonomiky, rozpočtu a finančního 
plánování, informatiky a územního pláno-
vání. Na jakých konkrétních věcech jste 
pracoval a na jakých pracujete?
Pozice neuvolněného radního je půvab-
ná tím, že nemá žádnou „svou“ agendu, 
kterou by samostatně řešil a kterou by se 
potom mohl pyšnit v rozhovorech, jako je 
tento (smích). Takže jestli jsem si při nástu-
pu do rady města připadal jako plameňák 
natřásající své peří, tak po více než roce si 
připadám spíš jako surikata. 
Ale vážně, těžiště mé práce spočívá v půso-
bení v kolektivních orgánech, radou města 
počínaje a komisí místní části konče. Z ob-
lastí, které zmiňujete, mě aktuálně nejvíce 
zaměstnávají ekonomika a rozpočet. Velkou 
změnou letošního roku je nová směrnice 
o schvalování účetní závěrky, kterou měs-
to přijalo. Tato směrnice vyžaduje výrazně 
větší zapojení finančního výboru do proce-
su schvalování účetní závěrky, který trval 
v podstatě od ledna do konce května. Nově 
definovaný systém je určitě ku prospěchu 
věci, ale znamenal nárůst - a svým způso-
bem i změnu stylu - práce finančního výbo-
ru, jehož jsem předsedou.
Jedním z velkých témat ve Zlíně je další 
osud budovy bývalého okresního soudu. 
Co je v této věci nového?
Je to běh na hodně dlouhou trať. V první 
polovině letošního roku proběhl stavebně-
-historický průzkum, který některé části bu-
dovy označil za historicky cenné a doporučil 
je zachovat. Tím je v podstatě daný směr, 
kterým se ubírají úvahy co s budovou dál. 
Veřejně známá je informace, že jako nejzají-
mavější projekt se jeví rekonstrukce budovy 
a obnovení původního panského pivovaru. 
Rada města zveřejnila záměr a v tuto chvíli 
jedná s jediným zájemcem, který se přihlá-
sil. K věci se musí vyjádřit například i ma-
jetková komise. Zásadní rozhodnutí v takto 
významné lokalitě se nedá uspěchat, takže 
to nějaký čas potrvá.
Co říkáte na proměnu centra Zlína?
To je otázka, která vzbudí ještě hodně emo-
cí. Já osobně mám silný vztah k baťovské-
mu Zlínu, jeho urbanismu a architektuře. 
Když se řekne architektura, každý si větši-
nou představí domy nebo průmyslové stav-
by. Do architektonického vyznění jakéhokoli 
místa však stejně tak patří i zacházení s vol-
ným prostorem. A ve Zlíně jsou veřejné plo-

chy významnou součástí jeho charakteru. 
Proto jsem těmto třem projektům rád.
Spodní částí Gahurova prospektu chodím 
a jezdím nejčastěji a považuji ho za velmi 
povedený. Líbí se mi, s jakou samozřejmostí 
ho veřejnost, zejména mládež, vzala za své. 
Při jednom ze slunných dní jsem tam napo-
čítal přes šedesát lidí. To osobně považuji 
za jasný důkaz, že prostor plní svůj účel.
Co se týče podchodu, řekl bych, že cokoli je 
lepší než původní – sice funkční, ale zoufale 
zastaralý – stav. Nový podchod je minimali-
stický, čistý a přívětivý. Moc nerozumím těm 
debatám o tom, jestli je použitý beton do-
statečně pohledový, nebo jestli se někomu 
plastika Velký Fibonacci líbí či nelíbí. Každý 
má právo na svůj názor, ale osobně bych ne-
povyšoval subjektivní dojem na univerzální 
hodnotící kritérium. Podle mě je spíš škoda 
těch nespravených obchodů a reliktní raně 
kapitalistické věžičky, ale to je jiný příběh...
Z vaší iniciativy město podpořilo projekt 
Příběhy našich sousedů. O co se jedná?
Jde o celostátní projekt organizace Post Bell- 
um, která je známá například díky seriálu 
Příběhy 20. století nebo komiksovým příbě-
hům Ještě jsme ve válce. V rámci projektu 
Příběhy našich sousedů „novinářské“ týmy 
žáků základních škol ve svém okolí vyhledá-
vají pamětníky války, holokaustu nebo ob-
dobí totality a zaznamenávají jejich vyprávě-
ní. Vzpomínky budou uloženy na internetu, 
případně mohou být použity i v rozhlasovém 
seriálu. Přínosem je vtažení žáků do moder-
ních evropských dějin. Na konkrétních pří-
bězích skutečných lidí se děti učí pracovat 
s moderní nahrávací technikou, vyhledávat, 
třídit informace a zpracovávat je. Pro účast-
níky bude určitě důležitý soutěžní charakter 
projektu – tři nejlepší týmy budou odměně-
ny cenami. Já osobně ale největší přínos 
vidím ve zvyšování povědomí o naší velmi 
nedávné historii a v podpoře mezigenerač-
ního dialogu.                         Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně:
Dílo Pavla Koska, nedávno zesnulého fotogra-
fa. V jeho tvorbě měl důležité místo i Zlín. Více 
o fotografovi na straně 19.
K věci: Hazard. Anketa začíná
Střední cesta ve vztahu k hazardu? Absolutní 
zákaz? Vyslovte svůj názor v anketě, která se 
týká hazardu ve Zlíně. ..................................4 – 5
Aktuálně: SMS jízdenky
Už v červenci bude možné si koupit jízdenky pro 
MHD prostřednictvím mobilního telefonu.  ...... 6
Aktuálně: Nájemné se sníží
Ve většině městských bytů, které se nachází 
ve velkokapacitních domech, začnou nájemníci 
platit nižší nájemné.  .......................................... 6
Okénko: Speciální nabídka
Útulek pro opuštěná zvířata vám tentokrát nabí-
zí pražského krysaříka jménem Montík. .......... 8
Místní části: Hračka pro slony
Sloni ze zoologické zahrady dostali do výběhu 
novou hračku, obrovský dřevěný sud.. ............11
Tenkrát: K historii městské policie
Pravidelná rubrika Magazínu Zlín je věnovaná 
historii strážníků ve Zlíně.. ...............................12

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek,  
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 27. června 2014 
Uzávěrka dalšího čísla: 6. července 2014

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Hazard ve Zlíně  � � � �
 ■ O vyhlášce 

Zlín má od roku 2012 obecně závaznou vy-
hlášku o zákazu provozování některých druhů 
loterií a jiných podobných her na svém území. 
Na jejím základě již došlo k „zastropování“ 
celkového počtu herních provozoven na úze-
mí města a dále dojde v první polovině roku 
2015 k úplnému zákazu výherních automatů 
a dalších zařízení tohoto typu v centru města. 
V dalších částech města budou zbývající her-
ny fungovat jen na základě výjimek. 
Smyslem nové vyhlášky je omezit a regulovat 
tento druh podnikání. Přestože plný dopad 
bude mít až v první polovině příštího roku, už 
nyní přináší výsledky. V době od jejího přijetí 
po současnost klesl počet „blikajících bedý-
nek“ ve Zlíně z původních cca 1400 na sou-
časných necelých 800.
Centrum města, kde bude zakázáno provozo-
vat výherní automaty, je ohraničeno ulicemi 
Štefánikova, Dlouhá, Zarámí, Vodní a Gahu-
rova. 
Mimo centrum Zlína bude možné provozovat 
loterie a podobné hry pouze na základě vý-
jimky. Aby ji zájemce získal, musí splnit řadu 
podmínek, například: 
při provozu nesmí docházet k porušování lo-
terijního zákona
provoz v provozovně a jejím okolí nesmí rušit 
noční klid a veřejný pořádek
na provozovně nesmí být umístěny poutače, 
reklamy, nápisy ani žádná světelná upozor-
nění nebo informace o hrách, herních zaříze-
ních, sázkách, výhrách, jackpotu, apod.
na provozovně nesmí být umístěny informace 
o jiných herních benefitech (nabídky bezplat-
ného občerstvení ke hře, nabídky finančních 
půjček pro hráče, nabídky první hry zdarma 
atd.)

 ■ Jak město rozděluje příjmy z ha-
zardu

Po novelizaci loterijního zákona získává měs-
to Zlín z hazardu ročně částku v řádu desítek 
milionů korun. V roce 2013 to bylo 53 milionů 
korun. Tyto peníze rozděluje podle následují-
cího klíče:
 ▪ část příjmu zapojí do svého rozpočtu. Maxi-
málně jde o 20 milionů korun, které získáva-
lo i před novelizací loterijního zákona. Tyto 
peníze slouží například na investiční akce: 
opravy chodníků, výstavba parkovacích míst 
atd. 

 ▪ 50 procent ze zbylé částky uvolňuje jako 
podporu do oblasti sportu

 ▪ 25 procent ze zbylé částky uvolňuje jako 
podporu do sociální oblasti

 ▪ 25 procent ze zbylé částky uvolňuje jako 
podporu do oblasti kultury

k věciměsto zlín

Automaty jako symbol hazardu. Co bude dál? Rozhodnou občané. / foto: Ivo Hercik

Co s hazardem ve městě?  
Anketa začíná. Řekněte svůj názor  � � � � � � � � � � �
V první polovině roku 2015 skončí hazard v centru Zlína. Postará se o to obecně 
závazná vyhláška, kterou přijalo současné vedení radnice. Automaty bude možné 
provozovat pouze v jiných částech města, méně navštěvovaných, a za přísných pod-
mínek. 
Souhlasíte s tímto přístupem města k hazardu? Nebo chcete být ještě tvrdší? Máte 
možnost vyjádřit svůj názor, anketa začíná. 
K hazardu lze uplatnit obecně tři přístupy. Nijak ho neregulovat nebo jen velmi málo, 
což je varianta pro zlínskou radnici nepřípustná, byť je pro ni finančně nejvýhodnější. 
Další dvě možnosti můžeme pro naše potřeby pojmenovat Střední cesta a Absolutní 
zákaz. Každá z nich má své plusy i mínusy. Jaké? 

Absolutní zákaz
Jeho kladem je, že z města zmizí oficiální 
loterijní byznys. Nikde nebudou povolené 
herny, přístup hráčů k automatům bude 
komplikovaný, mohla by poklesnout krimi-
nalita, která je s hazardními hráči spojená.
Mezi zápory patří to, že hráči nepřestanou 
hrát, jen se v ještě větší míře přesunou 
na internet, kde můžou během večera 
prohrát ze svého obýváku všechno, co 
mají, na rozdíl od heren a hospod. 
Začnou také využívat herny v okolních ob-
cích, které hazard nezakáží. A co je také 
podstatné: při absolutním zákazu přijdou 
sport, sociální oblast a kultura ve Zlíně 
o desítky milionů korun ročně. Právě tam 
totiž radnice posílá většinu peněz, které 
z hazardu získává. 
Střední cesta
Hazard ve Zlíně zůstane, ale bude značně 
regulován. Počty heren ve Zlíně díky vyhláš-
ce již neporostou. Už nyní počty automatů 
klesají, z asi 1400 na přibližně 800. Mezi 
klady patří i to, že městu zůstanou – ale-
spoň v omezené míře – příjmy z hazardu. 

Loni to bylo 53 milionů. Většina těchto 
peněz pomáhá ve sportu, sociální oblasti 
a kultuře. 
A zápory? Hazard ve Zlíně oficiálně zůstá-
vá, i se všemi svými negativními důsledky. 
Právě kompromisní Střední cestu prefe-
ruje současné vedení radnice. Byť hazard 
jednoznačně nepodporuje, k jeho úplné-
mu potlačení nepřistoupilo. Bez příjmu 
z loterií by totiž město nebylo schopné 
podporovat sport, kulturu a sociální ob-
last v takové míře jako doposud, a situ-
ace v těchto oblastech by se dramaticky 
zhoršila. „Organizace z těchto oblastí jsou 
za současné situace na příjmu z hazardu 
do  značné míry  závislé,“ potvrdil náměs-
tek primátora Ondřej Běták (STAN), který 
se regulací hazardu ve městě zabývá. 
Jde o závažný problém
Možná si nyní kladete otázku, proč se vás 
radnice ptá na názor, když už zvolila Střed-
ní cestu? „Protože jde o závažný problém, 
který by lidé měli dostat možnost ovlivnit. 
Navíc, stěžejní část námi přijaté vyhlášky 
–  tedy  absolutní  zákaz  hazardu  v  centru 



5

k věci k věci město zlín

Na Hradské je levnější 
parkování
Parkování na ulici Hradská je od 1. června vý-
razně levnější. Za odstavení vozidla lidé platí 
stejnou částku jako na nedalekém parkovišti 
pod lázněmi. Radnice si od tohoto kroku sli-
buje to, že parkovací místa na Hradské budou 
více využívaná než doposud. Na Hradské, kde 
se nachází Stadion mládeže, školy a vysoko-
školská menza, stálo 15 minut parkování čtyři 
koruny, hodina tedy vycházela na 16 korun. 
U lázní vyjde hodina na pouhých pět korun, 
stejná částka se platí i za další hodinu, až 
od třetí hodiny se sazba zvyšuje na 20 korun. 
„Rozdíl v ceně se dennodenně projevoval v zá-
jmu o parkování. Zatímco pod plaveckým sta-
dionem bylo neustále plno, na Hradské po celý 
den zůstávala  volná místa. Ani se nedivím, 
ta cena opravdu nebyla příznivá. Proto jsme 
ji změnili,“ konstatoval náměstek primátora 
Ondřej Běták, který společně s radní Kateřinou 
Francovou návrh na snížení ceny parkovného 
na Hradské předložil radě města. Fakt, že cena 
parkování na Hradské donedávna řadu řidičů 
odrazovala, má ověřený i Kateřina Francová. 
„Do nepříjemné situace se dostávali třeba 
rodiče, kteří čekali na své sportující děti. Tam 
nikdy nejde jen o hodinu čekání, tréninky jsou 
většinou delší,“ říká. Zlevnění ceny parkování 
na Hradské je dalším opatřením, kterým se 
město snaží zlepšit podmínky pro odstavování 
aut. Koncem minulého roku zdarma zpřístupni-
lo pro parkování část plochy pod sportovní ha-
lou, která má kapacitu asi 200 míst. Na několi-
ka místech ve Zlíně zavedlo parkovací kotouče, 
které zajistily, že zde není možné dlouhodobě 
odstavit auta. 

a  provoz  zbývajících  heren  za  přísných 
podmínek  –  začne  platit  právě  v  příštím 
roce, kdy už můžou vést město  jiní politi-
ci. A ti by měli vědět, co si obyvatelé Zlína 
o hazardu myslí a podle toho postupovat,“ 
vysvětlil Ondřej Běták. 
Vyhláška „nevoní“ loterijním společnos-
tem ani aktivistům 
Vyhláška omezující hazard byla přijata za-
stupitelstvem v roce 2012 a od poloviny 
tohoto roku „zastropovala“ celkový počet 
heren na území města. K nelibosti loterij-
ních firem. 
Například společnost SYNOT TIP opako-
vaně napadla platnost této vyhlášky u Mi-
nisterstva vnitra. „Zlínská vyhláška je vel-
mi  přísná  a  nerespektuje  naše  povolení. 
Ministerstvo  v  ní  však  žádné  pochybení 
neshledalo,  proto  jsme  se  jí  přizpůsobi-
li. Na druhou stranu  je  třeba říci,  že  tato 
vyhláška  není  diskriminační,  měří  všem 
provozovatelům  stejným  metrem  a  vzni-
kala  napříč  celým  politickým  spektrem,“ 
konstatoval Petr Mikoška, výkonný ředitel 
společnosti SYNOT TIP.
V letošním roce, tedy téměř dva roky od je-
jího přijetí, přišla kritika vyhlášky i z druhé 
strany: od některých občanských aktivis-

tů, kteří usilují o úplný zákaz loterií. Na-
příklad podle iniciátorů kampaně „Zlín 
bez hazardu“ je ve městě neúnosný počet 
heren a výherních automatů. „Společnos-
ti  nic  nepřináší,  ale hodně berou,“ uvedl 
Tomáš Pasterný z občanského sdružení 
Komunitní křižovatka, která za kampaní 
stojí a podle které město nepostupuje pro-
ti hazardu s dostatečnou razancí.
Zajímavostí je, že právě Komunitní křižo-
vatka je jednou z mnoha organizací, které 
jsou příjemcem peněz pocházejících z ha-
zardu. „Už tři roky žádá město o příspěvky 
na festival Zlínské jaro a my je poskytuje-
me z Kulturního  fondu. A právě v Kultur-
ním  fondu  se mimo  jiné  objevují  odvody 
z loterií,“ vysvětlil náměstek primátora Mi-
roslav Kašný (KDU-ČSL), do jehož kompe-
tencí patří kultura a sociální oblast.
Hlasování bude v červenci
Anketa, ve které můžou obyvatelé Zlína vy-
jádřit svůj názor na další existenci hazardu 
ve Zlíně, bude zahájena 1. července a po-
trvá do konce tohoto měsíce. O výsledcích 
bude radnice informovat na webu města 
www.zlin.eu a samozřejmě také na strán-
kách Magazínu Zlín. 
 Zdeněk Dvořák

Ondřej Běták: Výsledek ankety budu 
respektovat � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Pokud se do ankety o hazardu zapojí velké 
množství obyvatel Zlína, mělo by nové ve-
dení radnice její výsledek přijmout, ať už 
je jakýkoliv. 
„Za sebe říkám, že bych výsledek ankety 
za  této  podmínky  akceptoval,“ říká ná-
městek primátora Ondřej Běták, který se 
problematikou loterií zabývá.
Sám ale nejste zastáncem absolutního 
zákazu hazardu, že?
To tedy nejsem. Hazard ani náhodou ne-
podporuji, absolutní zákaz ale nic neřeší. 
To, že hráči budou hrát dál, potvrzují i psy-
chologové a další odborníci. Na absolut-
ní zákaz doplatí hlavně sportovci, kultura 
a sociální oblast, když přijdou o desítky 
milionů korun ročně. 
Copak město ve svém více než miliardo-
vém rozpočtu nenajde tuto částku ně-
kde jinde? 
Nenajde, to si buďte jistý. Rozpočet je vel-
mi napnutý, město musí zajišťovat spou- 
stu služeb, od MHD po vyvážení komunál-
ního odpadu, na řadu věci musí doplácet, 
aby nemuselo zvedat ceny. Je naprosto 
nutné stále investovat, opravovat, moder-
nizovat, spoustu peněz stojí školství. Když 
Zlín přijde o příspěvek z hazardu, ve spor-
tu, kultuře a sociální oblasti se to projeví. 
Rozhodnutí je ale na lidech. I na těch, kte-
ří jsou příjemci dotací z hazardu. 

Co říkáte na to, že se mohou lidé vyjádřit 
k hazardu i v další iniciativě, za níž stojí 
odpůrci tohoto byznysu? 
Je to další důkaz, že hazard je velké téma. 
A jsem rád, že my ho už několik let řešíme 
a nyní dáváme lidem možnost volby.  [dvo]



66

město zlín

Nájemné se sníží
Ve většině městských bytů, které se nachází 
ve velkokapacitních domech, začnou je-
jich uživatelé platit od října nižší nájemné. 
Radnice jim chce tímto způsobem pomoci 
v současné obtížné ekonomické situaci. Dal-
ším důvodem je snaha zvýšit zájem o byty 
vlastněné městem, z nichž zejména ty, které 
se nachází ve velkokapacitních domech, jsou 
dlouhodobě málo vyhledávané.
Podle předkladatele tohoto návrhu, náměst-
ka primátora Ondřeje Bětáka, výhody tohoto 
rozhodnutí převáží fakt, že se město připravu-
je o část příjmů z nájemného. „Mnoho Zlíňa-
nů se potýká s finančními problémy. Víme to 
velmi dobře, protože se to v mnoha případech 
projevuje nepravidelným placením nájemné-
ho. Celkový dluh se neustále zvyšuje, nyní už 
dosahuje částky téměř 21 a půl milionu ko-
run. Když nájem snížíme, měla by se plateb-
ní morálka zlepšit. Lidem navíc zůstane více 
peněz na jiné potřeby,“ vysvětlil rozhodnutí 
města Ondřej Běták. Dodal, že na snížení ná-
jmů se dohodla celá koalice. „Za tuto vůli ko-
legům děkuji,“ vzkázal náměstek primátora. 
V případě městských bytů, které se nachází 
v I. a II. segmentu a v domě Nad Ovčírnou, ná-
jemné klesne ze stávajících 79,53 Kč za metr 
čtvereční na 69 Kč. U bytů se zhoršenou kva-
litou, které jsou situované v lokalitách staré 
Obeciny, K Majáku a U Slanice, se nájemné 
sníží z 71,08 Kč za metr čtvereční na 65 Kč. 
Nižší nájemné se bude od října platit také 
ve startovacích bytech pro mladé nájemníky. 

Do Zlína a Otrokovic 
přicházejí SMS jízdenky
Vstříc zejména mladým cestujícím, kteří si 
zvykli v každodenním životě využívat moderní 
mobilní technologie, přichází Dopravní spo-
lečnost Zlín – Otrokovice. Zavede v městské 
hromadné dopravě od 1. července 2014 
tzv. SMS jízdenky. Tuto novinku v tarifních 
podmínkách schválili zastupitelé ve Zlíně 
i v Otrokovicích. Službu SMS jízdenek znají 
cestující už z dopravních systémů některých 
jiných měst. Spočívá v tom, že cestující ještě 
před nástupem do vozidla odešle na určené 
telefonní číslo placenou krátkou textovou 
zprávu v hodnotě ceny jízdenky. Tuto částku 
mu mobilní operátor odečte z jeho předplace-
né karty nebo naopak připočte k měsíčnímu 
vyúčtování. Cestující dostane v krátké době 
do svého mobilu SMS s kódem. Tím se pro-
káže při přepravní kontrole revizorovi. Do vozi-
dla proto může cestující nastoupit a za řádně 
platícího se považuje teprve tehdy, až tuto po-
tvrzující SMS s kódem obdrží. Telefonní čísla 
pro platby jízdenek budou zveřejněna při za-
hájení prodeje na letácích ve vozidlech MHD, 
na webu DSZO a podobně.

aktuálně

Podchod září novotou. / foto: Ivo Hercik

Podchod na náměstí Práce je hotový  � � � � � � � � �
Rekonstrukce podchodu z náměstí Práce 
k bývalému továrnímu areálu firem Baťa 
a Svit je u konce a začal plně sloužit veřej-
nosti.  Podchod byl dlouhodobě označován 
Zlíňany za jednu z ostud města. Jeho dů-
kladná rekonstrukce začala v září loňského 
roku, vzhled i funkčnost celého tohoto pro-
storu doznaly během ní zásadních změn. 
Došlo k odstranění nadzemních objektů 
ze strany náměstí Práce, instalaci nového 
eskalátoru, výtahu a veřejného osvětlení, 
opravě sociálních zařízení a modernizaci 
některých vnitřních částí. Celý prostor bu-
dou nyní hlídat tři kamery, které obsluhují 
strážníci Městské policie. „Práce  začaly 
v září  loňského roku. Celkové náklady do-
sáhly výše čtyřicet a půl milionu korun bez 
DPH, z nich pětaosmdesát procent uhradí 
dotace z Evropské unie,“ prozradil náměs-
tek primátora Jiří Kadeřábek. Dodal, že 
původní odhad nákladů dosáhl výše 68 mi-
lionů korun, snížení se podařilo dosáhnout 
vysoutěžením této zakázky. 
Proměna podchodu je od počátku velmi 
sledovanou stavbou. Velkou diskusi vyvolá-
vá například to, zda budou nekryté schody 
a eskalátor plnit svou funkci i za nepřízně 
počasí. Podle odborníků problémy v tom-
to směru určitě nenastanou. „Schodiště 
je  vybaveno  elektrickým  vytápěním,  krýt 
není  nutné  ani  eskalátor.  Je  navržen  tak, 
aby fungoval za jakýchkoliv povětrnostních 
podmínek,“ ujistil Petr Hloušek z Odbo-
ru realizace investičních akcí magistrátu. 
Řada dotazů se týká také šířky a sklonu 
schodů do podchodu z náměstí Práce. 
„Vše  je  stejné,  jak  bylo.  Protože  se  však 
nově  sestupuje  po  nezakrytém  schodišti, 

u řady lidí to opticky vyvolává pocit, že jdou 
po prudších schodech než dříve. Mohu ale 
všechny ujistit, že tomu tak není,“ sdělil Jiří 
Kadeřábek.  
Nový vzhled podchodu vzešel z veřejné ar-
chitektonické soutěže. Realita se od vítěz-
ného návrhu liší v jedné z vnitřních stran, 
kde sídlí provozovny podnikatelů, oproti 
původní vizualizaci nebyla odstraněna ani 
věžička při vstupu ze strany bývalého to-
várního areálu. Důvodem je to, že se rad-
nice nedohodla na stavebních úpravách 
s majiteli. „Město nabídlo výstavbu nových 
obchodních prostor v ceně šest milionů ko-
run, obchodníci však požadovali jejich pře-
vod  do  osobního  vlastnictví,  kompenzace 
v řádu milionů korun a k tomu další benefi-
ty, například nové výlohy nebo bezpečnost-
ní  mříže.  Na  to  jsme  nemohli  přistoupit, 
byly  to  přemrštěné  požadavky.  Bez  jejich 
souhlasu  ale  celý  podchod  rekonstruovat 
nešlo. Pozemky, na kterých mají své provo-
zovny, mají pronajaté na padesát let, tedy 
až do roku 2042,“ vysvětlil Jiří Kadeřábek.
V rámci přestavby podchodu byly v jeho 
bezprostřední blízkosti položeny nové beto-
nové dlaždice, které nahradily původní as-
falt. Protože se jedná o chodníky, mají zde 
vozidla vjezd zakázán, což zvyšuje bezpeč-
nost chodců. Na dodržování zákazu bude 
dohlížet Městská policie.
Rekonstrukce podchodu je jedním ze tří 
projektů, které v současné době mění po-
dobu centra Zlína. Přestavba Gahurova 
prospektu v prostoru před Kongresovým 
centrem je již hotová, v průběhu léta bude 
dokončena proměna parku Komenského 
a přilehlé ulice Školní.  [dvo]



77

Anketa
Na řešení jakých problematik by se 
měl Zlín v příštích letech především 
zaměřit?

Dagmar Butnikošarovská,  
zastupitelka (KSČM)
Otázkou je, na co všechno bude možné tyto 
peníze použít. Určitě je nutné se stále snažit 
vytvářet nové pracovní příležitosti. Zlín určitě 
trápí podoba bývalého areálu Svitu a autobu-
sové a vlakové nádraží. To jsou místa, která 
vidí i návštěvníci Zlína a to nám na atraktivitě 
nepřidává. Jsem pro výstavbu nových bytů, 
ovšem takových, aby si je mohly dovolit i nor-
mální rodiny. Investovat je potřeba i do měst-
ských bytů. A přimlouvala bych se i za další 
koupaliště ve Zlíně. 

Ilona Šebíková,  
zastupitelka (ODS)
Pokud na tyhle účely půjdou tyto peníze pou-
žít, tak by se s jejich pomocí měla určitě řešit 
nádraží, autobusové i vlakové. V rámci jejich 
modernizace by se mohlo myslet i na další 
parkovací místa, klidně v podobě parkova-
cích domů. Míst pro odstavení aut je stále 
v centru města málo a to se musí změnit. 

Karel Jankovič,  
zastupitel (ČSSD)
Zaměřit by se měl na své tradiční slabiny, 
mezi které patří třeba doprava. Je zde také 
několik projektů, které by neměly zapadnout, 
třeba obnova Památníku Tomáše Bati. A při-
pomněl bych investice do zlínských sporto-
višť, které jsou také velmi nutné. Třeba umělá 
tráva v areálu na Vršavě už prostě obnovu 
potřebuje. 

aktuálně město zlín
Více než miliarda Kč na rozvoj Zlína a okolí
Až 1,5 miliardy korun z eurofondů poputu-
je v období do roku 2020 na rozvoj Zlína 
a jeho okolí, a to díky Integrovanému plánu 
rozvoje území. V současné době probíhá 
příprava ČR na nové programové období 
politiky soudržnosti EU, která je realizová-
na prostřednictvím Evropských strukturál-
ních a investičních fondů. Nově je do pro-
cesu čerpání dotací zaveden princip územ-
ní dimenze a také je kladen zvýšený důraz 
na princip integrace projektů. To má prak-
tický dopad v možnosti poměrně masivní 
koncentrace dotačních zdrojů do specific-
kého území za účelem jeho rozvoje. Tato 
specifická území určuje Strategie regionál-
ního rozvoje ČR, schválená vládou, a při-
řazuje k nim sadu nástrojů pro uplatnění 
územní dimenze a integrovaných přístu-
pů. Zlín, společně s dalšími pěti městy, je 
ve Strategii regionálního rozvoje definován 
jako regionální centrum, které může při-
pravit a realizovat Integrovaný plán rozvoje 
území („IPRÚ“). 
„Územní  zaměření  IPRÚ  bude  zahrnovat 
území Zlína a území vybraných sousedních 
měst a obcí, se kterými má Zlín silné aglo-
merační vazby. Samotný IPRÚ bude mít po-
dobu strategického dokumentu, který ana-
lyzuje vymezené území, popisuje jeho kon-
krétní  problémy  a  potřeby  a  v  návaznosti 
na  ně  stanovuje  cíle  a  priority,  směřující 
k řešení těchto problémů a potřeb,“ vysvět-
lil náměstek primátora Miroslav Kašný. 
Cíle a priority budou naplněny realizací 
konkrétních, vzájemně provázaných (in-
tegrovaných) projektů, které obdrží dotaci 
z eurofondů. Na IPRÚ Zlín vyčlení Vláda 
ČR přibližně 1,5 miliardy Kč v příslušných 
dotačních programech na období 2014-
2020.
IPRÚ bude vznikat na principu partnerství. 
Základní směřování strategie IPRÚ nastaví 
město Zlín na základě provedené analýzy 
a na základě možností dotačních programů 
(dotace EU jsou poskytovány jen na vybra-
né problémové okruhy). V návaznosti na to 
budou ustaveny pracovní skupiny za účas-
ti partnerů, kteří budou mít zájem podílet 
se na naplnění strategie prostřednictvím 
realizace svých projektů. V pracovních sku-
pinách bude probíhat diskuse a jednání 
o tom, které klíčové projekty by měly být 
do IPRÚ zařazeny.
Příprava IPRÚ byla zahájena na začátku 
tohoto roku, v průběhu června byly dokon-
čeny analytické práce. „Na  přelomu  červ-
na  a  července  určí  město  Zlín  základní 
směřování strategie IPRÚ, a na tento krok 

v červenci a srpnu naváže činnost tematic-
kých  pracovních  skupin,  které  již  připraví 
soubory konkrétních integrovaných projek-
tů. V průběhu podzimu a na začátku roku 
2015 bude plán dopracován a projednán 
s příslušnými ministerstvy, jak vyžadují zá-
vazné metodické postupy,“ sdělil Miroslav 
Kašný. 
V případě zájmu o podrobné informace 
ohledně IPRÚ se zájemci mohou obracet 
na Ing. Martina Habudu, který je mana-
žerem přípravy, tel. 577 630 166, e-mail: 
martinhabuda@zlin.eu.
Další podrobné informace o přípravě plánu 
jsou průběžně aktualizovány na interneto-
vých stránkách města v sekci: Podnikatel > 
Strategický rozvoj > Integrovaný plán rozvo-
je území Zlín 2014 -2020. 
Integrovaný plán rozvoje území Zlín pro ob-
dobí 2014 – 2020 je připravován v rámci 
projektu „Podpora vzniku integrovaného 
plánu rozvoje území Zlína pro období 2014 
- 2020“, který byl podpořen dotací 2,5 mil. 
Kč z prostředků Evropského fondu pro re-
gionální rozvoj prostřednictvím Operačního 
programu technická pomoc a státního roz-
počtu ČR. Statutární město Zlín vyzývá zá-
jemce o partnerství v rámci Integrovaného 
plánu rozvoje území Zlína pro období 2014 
– 2020 k zapojení do činností tematických 
pracovních skupin, které budou na part-
nerském principu připravovat integrované 
projekty, směřující k naplnění strategie 
IPRÚ. Partnery mohou být města a obce, 
další subjekty veřejné správy, podnikatel-

ské subjekty a neziskové organizace. Zá-
kladní podmínky navrhovaných projektů: 
1. navrhovaný projekt musí být realizován 
ve vymezeném území IPRÚ a musí mít 
na něj převažující dopad, 2. navrhovaný 
projekt musí být v souladu se strategií 
IPRÚ. Upřesňující podmínky k výzvě jsou 
zveřejněny na internetových stránkách 
města Zlína www.zlin.eu.

Zlín se bude dále rozvíjet. / foto: Ivo Hercik 

Problém? Třeba parkování. / foto: archiv 



8

Čeká na vás pražský krysařík  � � � � � � � � � � � � � � �

Dnes pro vás máme speciální nabídku. 
Je to pejsek – pražský krysařík, kterému 
říkáme Montík. Kdo toto plemeno nezná, 
tak se jedná o úplně maličkého pejska, 
obvykle s hladkou černou srstí, světlejšími 
nožkami a vztyčenými oušky. No, prostě 
dobrman o velikosti ještě malinko menší 
než sešit A5. V útulku je od března 2014, 
kdy byl ráno nalezen u domu v jedné ze 
zahrad u Dřevnice. Velmi těžko se věřilo 
paní, která nález hlásila, že by takové ma-
ličké zvířátko dokázal někdo hodit v noci 
přes plot, a to už jen proto, že nebylo teplo 
a navíc je tak maličký, že vyšší tráva by ho 
snadno utajila. Také je docela možné, že 
pejsek tam prožil víc jak jednu noc, protože 
jeho chování vykazovalo známky velkého 
stresu. Takové malinké zvířátko si prožilo 
tolik nešťastných momentů, že na to určitě 
mělo právo. 

Po příchodu do útulku se psík chvěl, s ni-
kým se nebavil, na hovor reagoval zuřivě 
a zlobil se na všechny a na všechno. Zalé-
zal do kouta, ba dokonce i krmení zpočát-
ku odmítal. Psík byl proto umístěn do teplé 
místnosti a snažili jsme se ho pomalu zís-
kávat, opatrně se k němu přibližovat, pro-
tože jeho malinká tlamička sekala kolem 
sebe a pěkně to štípalo. 
Velmi pomalu, ale přece jenom se začalo 
ukazovat, že nás začíná brát na vědomí. 
Přesvědčil se, že s ním jednáme pěkně, 
a „vzal nás na milost“, a tak jsme se začali 
mít všichni rádi. Pomalu mizel i jeho streso-
vý stav, ale to jen velmi pomalu. Občas se 
přece jenom trochu zatřese, ale už to není 
takový šokový projev. 
S malými pejsky se hodně kamarádí. Místa 
v budově kolem sebe má všechna prohle-
dána, rád navštěvuje kdekoho, ale také je 
velmi zvědavý a často prohledává skříň-
ky nebo šuplíky a je pak obtížné ho najít. 
V současné době nás přesvědčil, že už se 
s lidmi smířil, takže jsme usoudili, že by při-
vítal nový domov. Ovšem musel by to být 
domov v domku se zahrádkou, protože on 
by v činžákovém bydlení nebyl spokojený. 
Zamyslete se – pejsek má 9 let a vzhledem 
k věku je bez zdravotních problémů. 
Nepotřebuje ani velké vycházky a jeho 
počáteční problémy s důvěrou už zcela 
pominuly. Dá se tedy předpokládat, že se 
uklidnil a určitě bude za nový domov velice 
šťastný.  Danuše Šmigurová

Bad – 12letý stafordšírský teriér, kterého 
majitel nemohl z existenčních důvodů dále 
opatrovat. Je to krásný, hodný pes.
Džina – 9letá fenka, kříženec labradora, 
i když je mohutná a svou postavou budí re-
spekt, je to dobrá duše, vhodná do rodiny 
jako veselá společnice.
Micinka – 12letá kočička, tato krásná 
a hodná kočka je zvyklá žít v bytě, do útul-
ku se dostala po smrti majitelky. Micinka 
pobyt u nás velmi těžce nese, špatně žere 
a je moc smutná. 

Okénko z útulku

Bad. / foto: útulek

Montík. / foto: útulek

Džina. / foto: útulek

Micinka. / foto: útulek

PRVNÍ OBCHOD BYTOVÝCH VŮNÍ 
VE ZLÍNĚ
Přijďte si k nám vybrat parfém pro Váš domov. 
Italské Millefiori Milano, Neavita, francouz-
ské Lampe Berger či Yankee Candle. Odborně 
poradíme.Těšíme se na Vás v budově Tržnice 
(pod Priorem), nám. Práce 1099. Po-pá 9 - 17,  
čt 9 - 15 hod, e-shop: www svetbytovychvuni.cz

SERVIS, OPRAVY OKEN A DVEŘÍ
Provádíme seřízení a opravy oken a dveří, hava-
rijní výjezdy, pozáruční servisy, výměnu kování, 
těsnění, atd. Dodáváme a opravujeme žaluzie. 
Tel. 606 152 515, www.servisokenzlin.cz

ASISTENTKA V SOCIÁLNÍCH  
SLUŽBÁCH
Asistentka v sociálních službách nabízí domácí 
péči o seniory a zdr. znevýhodněné. Odpověd-
nost za Vaši spokojenost. Tel.: 720 251 157 
www.pecovatelka-zlin.webnode.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilo-
vá. Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

OPRAVNA ODĚVŮ - TRŽNICE 99
T. Bližňák a M. Mrázková (přestěhováno 
z Prioru). Provádíme zkracování kalhot, riflí, 
rukávů, výměny zipů a další úpravy. Najdete 
nás v budově Tržnice, nám. Práce 1099, Zlín. 
Tel.604 892 702. Těšíme se na Vaši návštěvu.

JÍZDNÉ PO ZLÍNĚ DO 100 KČ!
Již řadu let poskytujeme lidem služby – odvoz 
seniorů k lékaři, do lékáren i zpět, odvoz náku-
pů atd. – non stop Taxislužba Zlín kkk. Uvede-
ná cena platí po Prštné, Jižní Svahy, Příluky, Ja-
roslavice, Vršava a Kudlov, tel. 603 705 444, 
www.taxi-kkk.cz

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD a zachraňte tak jejich 
obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme 
převod všech druhů kazet na DVD nebo flash 
disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz, tel. 
608 726 090

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel.773 953 048

inzerce

město zlín informace



9

Čipování hnědých popelnic
Technické služby Zlín budou prostřednic-
tvím studentů a zaměstnanců provádět 
v červenci olepení nádob evidenčními čipy. 
Jedná se o nádoby určené ke sběru a svozu 
biologického odpadu vydané občanům v le-
tech 2008 až 2013 v lokalitách Zálešná, 
Podvesná, Louky a Prštné. A dále v ulici Hor-
nomlýnská. Na nádobu bude nalepen čip, 
pomocí kterého lze identifikovat využívání 
nádoby k ukládání biologicky rozložitelného 
odpadu. Další nádoby vydávané v roce 2014 
jsou již těmito čipy vybaveny. Prosíme tímto 
občany, aby byli při provádění čipování ná-
pomocni pracovníkům technických služeb. 

Blokové čištění v ulicích
 ■ 1. července, 8.00 – 15.00

Lesní čtvrť – Borová, Křivá, Lesní čtvrť III, 
Prostřední, Příkrá, Lesní čtvrť I, Lesní čtvrť II, 
Pod Vrškem, Pod Vodojemem

 ■ 3. července, 8.00 – 15.00
Lesní čtvrť – Dolní, Lesní, Lomená, Příční, 
Slínová, Spojovací, Pod Vrškem
Obeciny – Losky, Na Louce, Obeciny

 ■ 8. července, 8.00 – 15.00
Zlín město – Cihlářská, Díly I, Divadelní, Hlu-
boká, Na Požáře, Potoky
Lesní čtvrť – Kamenná, Pod Vodojemem
Lazy – Prlovská

 ■ 10. července, 8.00 – 15.00
Malenovice – Bezručova, Chelčického, 
Chmelník, Masarykova, Milíčova, Palacké-
ho, Tečovská, tř. 3. května, Zahradní

 ■ 15. července, 8.00 – 15.00
Malenovice – Fügnerova, Husova, Jar. Sta-
ši, Mlýnská, Svárovec, tř. Svobody, Tyršova, 
U Sídliště, tř. 3. května

 ■ 17. července, 8.00 – 15.00
Malenovice – 1. Máje, Jarolímkovo náměstí, 
Kamenec, Kopaniny, Lidická, Pionýrů, Polní, 
Potěhníkova, Smetanova, Sokolská, V Úvo-
zu, Zabrání

 ■ 22. července, 8.00 – 15.00
Malenovice – Brigádnická, Červnová, Havlíč-
kova, I. Veselkové, Komenského, Nová, Skal-
ní, Slatiny, Světlov, Šrámkova, Zahradní čtvrť
Louky – K Cihelně, V Olší

 ■ 24. července, 8.00 – 15.00
Vršava – Horní Vršava IV - VII, Jižní Vršava, 
Severní Vršava, Střední Vršava I – III, Vršek
Nivy – Partyzánská

 ■ 29. července, 8.00 – 15.00
Nivy – Beckovská, Dr. Kolaříka, Nivy I – III, 
Pod Nivami, Zátiší, Žlebová, Partyzánská
Vršava – Vršavská
Cigánov – Na Výsluní

 ■ 31. července, 8.00 – 15.00
Padělky I, II, IV, VI, VII, IX, Sokolská (plochy 
pro parkování vozidel), Zálešná I

informace město zlín
Braňte se vodě. Město pomůže  � � � � � � � � � � � � � �
Povodně a záplavy jsou stále častější 
a nechávají za sebou rozsáhlé škody. V ri-
zikových oblastech je potřeba být na ně 
připraven. Ve Zlíně byla v minulých letech 
vybudována protipovodňová opatření 
v Lužkovicích, Přílukách a Bartošově čtvrti. 
V podmínkách našeho města však nelze 
budovat komplexní protipovodňová opat-
ření podél celé řeky Dřevnice ani např. 
v ulicích, kde se objevují záplavy v důsled-
ku soustředěného odtoku srážkových vod 
z výše položených polí. Pytle s pískem, kte-

ré má město připraveno, není možné po-
skytovat pro jednotlivé nemovitosti na vy-
žádání, jsou určeny pro ochranu městských 
objektů. Proto je potřeba, aby se každý sám 
zajímal, jakými prostředky může svoji ne-
movitost ochránit. Povodním je možné se 
bránit i jinak, než jen pytli s pískem. Nemo-
vitost je možné chránit proti vniknutí vody 
sklepními okénky nebo kanalizací různými 
technickými prostředky, mezi které patří 
např. zpětná klapka na kanalizační pří-
pojce, snímatelné kryty sklepních okének 
nebo zábrany proti vniknutí vody vstupními 
dveřmi, které se dají v případě nebezpečí 
dlouhodobých a vydatných srážek snad-
no a rychle namontovat. Ucelený pohled 
na technické prostředky ochrany nemovi-
tostí před povodněmi lze získat na interne-
tu, například na www.eko-system.cz nebo 
www.vop-db.cz. Na zajištění rodinného 
domu proti povodni poskytuje statutární 
město Zlín pro své obyvatele dotaci ve výši 
50 % vynaložených nákladů (maximálně 
do výše 25 000 korun).  [red]

Proč se recyklují úsporné zářivky?  � � � � � � � � � � �
Většina z nás už ví, že vysloužilé lineární 
či úsporné zářivky je potřeba odevzdat 
k recyklaci. Proč se to vlastně dělá a jaký 
je jejich další osud? Recyklace nefunkč-
ních zářivek je důležitá ze dvou důvodů. 
Tím prvním je ochrana životního prostředí 
před nebezpečnou rtutí, která je v těchto 
výrobcích v malém množství obsažena. 
V jedné úsporné zářivce jde o 3–5 mg rtuti. 
Při mnohonásobně vyšších koncentracích 
může tato jedovatá látka poškodit nejen 
životní prostředí, ale i naše zdraví. Druhým 
důvodem je opětovné materiálové vyu-
žití, jež u zářivek v současnosti dosahuje 
95–100 %. Využitím recyklovaných materi-
álů při další výrobě se šetří přírodní zdroje 
surovin. Zpětným odběrem a ekologickou 
recyklací osvětlovacích zařízení se od roku 
2005 zabývá neziskový kolektivní systém 
EKOLAMP, který tyto služby zajišťuje i pro 
naše město. Obyvatelé našeho města mo-
hou nefunkční zářivky zdarma odevzdávat 

ve sběrných dvorech na Zálešné, v Maleno-
vicích a v areálu Technických služeb Zlín 
v Loukách nebo v elektroobchodě při ná-
kupu nových. Ze sběrných míst EKOLAMP 
sváží zářivky do specializovaných recyklač-
ních firem, kde jsou z nich pro opětovné po-
užití získávány především kovy, plasty, sklo 
a rtuť. Hliník, mosaz a další kovy se mohou 
znovu použít v kovovýrobě, například pro 
součástky jízdních kol. Z recyklovaných 
plastů jsou vyráběny zatravňovací dlaždice 
či plotové dílce. Vyčištěná rtuť je znovu vy-
užívána v průmyslové výrobě. Sklo ze záři-
vek se používá jako technický materiál nebo 
i pro výrobu nových zářivek. Prostřednictvím 
EKOLAMPu se v roce 2013 recyklovalo více 
než šest milionů zářivek a výbojek. To před-
stavuje 30 kg rtuti, která se díky zpětnému 
odběru nedostala do přírody. Bohužel stále 
téměř 60 % českých domácností nerecyklu-
je. Více na www.ekolamp.cz.

Speciální zábrany ochrání dům. / foto: archiv 

Takto to vypadat nemá... / foto: Ekolamp 

...zářivky je nutné třídit. / foto: Ekolamp 



10

Sociální fond podporuje 
neziskové společnosti
Správní rada sociálního fondu statutárního 
města Zlína vyhlašuje 2. kolo výběrového řízení 
na poskytnutí dotací ze Sociálního fondu statu-
tárního města Zlína pro rok 2014 na: podporu 
poskytování sociálních služeb především pro 
současné i bývalé občany statutárního měs-
ta Zlína a primární podporu rodin především 
současných občanů statutárního města Zlína.
Dotace ze sociálního fondu jsou poskytovány 
organizacím, které nejsou prvotně založeny 
za účelem zisku a jejich poslání spočívá mj. 
v sociálních aktivitách ve prospěch občanů 
statutárního města Zlína. Oprávněnými or-
ganizacemi jsou: občanská sdružení, organi-
zační jednotky občanských sdružení, obecně 
prospěšné společnosti, církve a náboženské 
společnosti, svazy církví a náboženských spo-
lečností a evidované právnické osoby, další 
právnické osoby. Sdružení podle zákona 
č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, se 
považují za spolky podle § 3045 zákona č. 
89/2012 Sb., občanský zákoník. Organizační 
jednotky sdružení způsobilé jednat svým jmé-
nem podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružo-
vání občanů, ve znění pozdějších předpisů, 
se považují za pobočné spolky podle § 3045 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 
Dotace nejsou určeny k řešení sociální situ-
ace jednotlivých občanů a těch potřeb či si-
tuací, jež mohou být řešeny prostřednictvím 
některé ze státních dávek. Dotace poskyto-
vání sociálních služeb může být poskytnuta 
pouze těm žadatelům, kteří prokáží registraci 
dané sociální služby stanovenou zákonem. 
Primární podporou rodin současných občanů 
statutárního města Zlína se rozumí aktivity 
spočívající např. v preventivních akcích, vy-
hledávání ohrožených dětí, přednáškové čin-
nosti, poradenství, klubové činnosti aj. Uzávěr-
ka příjmu žádostí o dotaci ze Sociálního fondu 
statutárního města Zlína na rok 2014 (2. kolo) 
je v pátek 18. července 2014 do 14.00. Závaz-
né nové formuláře žádosti o dotaci a příslušné 
informace poskytne Odbor sociálních věcí Ma-
gistrátu města Zlína, detašované pracoviště, 
třída Tomáše Bati 3792,  Jana Ryšková, tel. 
577 630 802.

informace
Hřbitov, pohřební služba a krematorium  � � � � � �
Městská  společnost  Pohřebnictví  Zlín  je 
ve svém oboru jistým způsobem jedinečná, 
tvrdí její ředitel Milan Macura. 
Jak to myslíte? 
Tak, že jako jediní v oboru pohřebnictví sku-
tečně poskytujeme komplexní služby, a to 
jak pro obyvatele Zlína, tak i lidi z jeho blíz-
kého okolí. Jsme městská organizace, kte-
rá zajišťuje pro Zlín provoz sedmi veřejných 

pohřebišť nacházejících se na jeho území. 
Za poskytované služby jsme již několik let 
oceňováni udělením Znaku kvality, který 
propůjčuje Sdružení pohřebnictví v ČR.
Kde vás vlastně najdeme a co nabízíte? 
Kancelář naší městské pohřební služby 
najdete na Lesním hřbitově. Tohle umís-
tění umožňuje objednateli pohřbu sjednat 
nejen pohřeb, ale současně veškeré záleži-
tosti týkající se hrobového místa a případ-
ného výkopu hrobu, či vsypu zpopelněných 
ostatků na vsypovou loučku. Jak se říká – 
služba pod jednou střechou. A co naše po-
hřební služba nabízí? Jako všechny měst-
ské organizace ve Zlíně jistotu provedení 
kvalitní a komplexní služby. 
Na Lesním hřbitově je také krematorium. 
Proč vlastně bylo postaveno? 
Hlavní důvod byl ten, aby mohli být zdejší 
obyvatelé pohřbeni žehem ve svém regio-

nu a ne jako před rokem 1978 převáženi 
dlouhé kilometry do vzdálených krematorií, 
což prodraží samotný pohřeb.
Pokrývá krematorium potřeby regionu 
i v 21. století?
Ano, kapacita našeho krematoria je dimen-
zována na trojnásobný počet statisticky ze-
mřelých v našem regionu. Není tedy nutné 
se obávat, že by naše krematorium nebylo 
schopné plnit objednávky pohřbů žehem 
pohřebních služeb z celého kraje.  
Připravujete nějaké změny na spravova-
ných hřbitovech v letošním roce?
Vedle plánovaných akcí započneme s ob-
novou – aktualizací mapových podkla-
dů hrobových míst. Souběžně s pracemi 
na mapových podkladech bude probíhat 
odstranění hrobových zařízení umístěných 
na hrobových místech opuštěných nebo 
užívaných bez platné nájemní smlouvy. 
Rád bych využil proto této příležitosti a ob-
rátil se na občany s žádostí, aby  překontro-
lovali, zda mají k užívaným hrobovým mís-
tům platnou nájemní smlouvu. Seznamy 
nájemců hrobových míst, kteří nemají plat-
nou nájemní smlouvu k hrobovému místu, 
jsou vyvěšeny ve vitrínkách na jednotlivých 
hřbitovech. 
Jaké akce jsou naplánovány na rok 2014 
na hřbitovech?
Již několik let postupně v závislosti na fi-
nančních prostředcích zajišťujeme opravy 
hřbitovů. Pro letošní rok jsme naplánovali 
a již zrealizovali opravu celého oplocení 
Lesního hřbitova, opravu oplocení hřbitova 
v Jaroslavicích,  druhou etapu vybudování 
osvětlení hřbitova na Mladcové a upravili 
a zkvalitnili odběr vody na hřbitově na Sala-
ši. Před námi jsou opravy oplocení hřbitovů 
v Loukách a Malenovicích, opravy komuni-
kací na hřbitovech na Mladcové a v Male-
novicích. Ve spolupráci s odborem městské 
zeleně připravujeme letos obnovu a novou 
výsadbu zeleně na hřbitovech.  [dvo]

Pohřebnictví Zlín je moderní společností. / foto: archiv 

Lidem pečujícím o nemocné pomůže Naděje  � �
Svépomocná podpůrná skupina pečujících 
o osoby s Alzheimerovou chorobou nebo 
jiným druhem demence se schází v Domě 
pokojného stáří Naděje ve Zlíně čtyřikrát 
ročně, a to již čtvrtým rokem. Cílem těch-
to setkání je nabídnout pečujícím osobám 
možnost vzájemného sdílení starostí i ra-
dostí, které tato náročná služba přináší. Se-
tkání se účastní psycholožka, nutriční tera-
peutka a vedoucí domova.
Mnoho zkušeností a situací z péče o ne-
mocného Alzheimerovou chorobou je nepře-
nosných a jen těžko sdělitelných těm, kteří 
tuto situaci nepoznali. Setkání s lidmi, kteří 
se potýkají s podobnými problémy, dovoluje 

pečujícím uvolnit vlastní emoce, rozdělit se 
o obavu, nejistotu i o konkrétní problémy, 
které je v péči o jejich blízkého trápí. Je pro 
ně velkým povzbuzením slyšet stejné nebo 
podobné zkušenosti z úst někoho jiného, 
vidět vzájemné pochopení a zažít pocit po-
rozumění s dalšími pečujícími. Je to také pří-
ležitost k načerpání dalších sil i dobrých rad 
do dalších dní. Setkání skupiny jsou stále 
otevřená, k účasti není třeba žádná registra-
ce předem. Délka setkání je asi 1,5 hodiny, 
záleží vždy na zájmu a aktivitě účastníků. 
Termíny setkání jsou zveřejňovány v Ma-
gazínu Zlín a také na webových stránkách 
a na facebooku zlínské Naděje.  [jch]



1111

město zlínmístní části
Sloni v zoo dostali novou hračku  � � � � � � � � � � �
Ve venkovním výběhu slonů se před prázd-
ninami objevil nový nepřehlédnutelný pr-
vek, obrovský dřevěný sud. O co vlastně 
jde a proč ho tam slonice Kali, Zola a Ulu 
mají? Jedná se o krmítko pro slony, kte-
ré je vyrobeno ze starého dubového sudu 
z Mikulova. Sud byl speciálně upraven 
a vyztužen tak, aby odolal neuvěřitelnému 
tlaku a zvědavosti tří afrických slonic. Pro-
to jsou uvnitř sudu navařené velmi silné 
kovové výztuže. Navíc byl do něj nainsta-
lován mechanismus, který zajistí, že v pří-
padě otočení sudu kolem své osy se z této 
obří nádoby uvolní trochu oblíbeného slo-
ního krmení, mrkev, jablka nebo speciální 
sloní granule. A to je vlastně smysl tohoto 
sudu. Pokud u něj slonice stráví nějaký čas 
a pochopí, jak celý mechanismus vlastně 
pracuje, budou z něj získávat drobné při-
lepšení ke svému jídelníčku. A slon má 
chuť na jídlo v podstatě pořád, vždyť je 
to největší suchozemský savec na světě.  
Zároveň ale sud plní další funkci. Zvířata 
si s ním užijí zábavu. Sloni se totiž vyzna-

čují mimořádnou inteligencí a potřebují 
svůj aktivní mozek neustále zaměstná-
vat. Jejich nepřítelem je proto nuda, která 
u těchto tlustokožců může mít za násle-
dek třeba i poruchy chování. Sud s krme-
ním uvnitř proto představuje výborný en-

richmentový prvek (enrichment u zvířat = 
obohacení, např. výživy, denního režimu, 
ubikací atd.), který slony zaměstná na ur-
čitou dobu a navíc jim za jejich snahu 
přinese i drobnou odměnu. Do vlastního 
sudu totiž můžou sloní ošetřovatelé umís-
tit jednu bednu oblíbených pochoutek, což 
činí zhruba 12 – 15 kg mrkve, jablek nebo 
granulí. A k tomuto krmení se sloni dosta-

nou jen správnou manipulací se sudem, 
tedy otáčením. „Pochopitelně, že bychom 
mohli našim slonicím trochu pomoci tím, 
že bychom na sud navařili řetězy nebo ně-
jakou rukojeť, ale zatím jim to nechceme 
příliš ulehčovat. Z vlastní zkušenosti víme, 
že slonice Kali, Zola a Ulu  jsou dostateč-
ně  inteligentní,  aby  „záhadu“  sudu samy 
vyřešily,“ uvedl ředitel Zoo Zlín Roman 
Horský. 
Ošetřovatelé navíc u sudu mají ještě jednu 
možnost. Je totiž opatřen jakousi brzdou, 
jejíž pomocí mohou ošetřovatelé libovolně 
utahovat (nebo naopak povolovat) sílu, 
která je zapotřebí k pootočení sudu a tedy 
k přístupu k pamlskům, jež sud ukrývá. 
Pochopitelně, že v prvních dnech zvolili 
ten nejmenší odpor, aby slonicím trochu 
pomohli s tím, jak mají se sudem praco-
vat.  [red]

Cesta mezi Malenovicemi 
a Lhotou je uzavřena
Obyvatele Malenovic a okolí čeká náročné 
léto. Jejich každodenní cestování ovlivní ně-
kolik dopravně náročných staveb - Ředitelství 
silnic Zlínského kraje bude pracovat na opravě 
silnice III/4976 mezi obcemi Pohořelice a Ol-
dřichovice a město Zlín opraví silnici III/4972 
v Malenovicích. Pět měsíců má trvat uzavírka 
silnice III/4972 ve Zlíně-Malenovicích na uli-
ci Švermova, a to v souvislosti s rekonstrukcí 
komunikace ulice Masarykova, ulice Švermo-
va a ulice J. Staši v Malenovicích. Stavba má 
začít v pondělí 9. června a úplná uzavírka po-
trvá do 31. října 2014. Objízdná trasa povede 
obousměrně po silnici III/4972 do Bohuslavic 
u Zlína, po silnici II/490 do Zlína, dále po sil-
nici I/49 do Malenovic a po silnici III/4972 
k ulici Švermova. Autobusy budou jezdit obou-
směrně po ulicích Světlov a I. Veselkové. Auto-
busové zastávky ČSAD Zlín na ulici Švermova, 
Malenovice budou přesunuty na ulici I. Vesel-
kové. 
Dopravní situaci kromě uzavírky v ulici Šver-
mova zkomplikují i stavební práce na silnici 
III/4976: Pohořelice – Oldřichovice (úplná 
uzavírka od 2. 6. do 31. 8.) a také na silnici 
III/4972 v Malenovicích na ulici Masarykova 
(částečná uzavírka). Všechny stavby se nachá-
zejí v dosahu pár kilometrů od sebe. A dopra-
va bude převedena na společnou objízdnou 
trasu. Motoristé ve směru od Napajedel a Po-
hořelic budou směřováni na silnice III/4975 
a III/4974 do Průmyslové zóny Napajedla, 
poté po silnici I/55 do Kvítkovic a I/49 do Zlí-
na. Následně po silnici II/497 do Bohuslavic 
u Zlína a III/4972 na Salaš, a dále do obcí 
Lhota, Karlovice, případně Oldřichovice. Stej-
ná trasa bude využívána i v opačném směru. 
Tato objízdná trasa bude vyznačena pro veš-
kerý silniční provoz. Úplná uzavírka pro stavbu 
ŘSZK bude ukončena nejpozději 31. 8., poté 
budou práce pokračovat do 30. 9. za částeč-
ně omezeného provozu. Úplná uzavírka stavby 
SMZ končí až 31. 10., přičemž součástí stavby 
je vybudování nové kanalizace, nového teplo-
vodu a kompletní rekonstrukce zatrubněného 
potoka Baláš v ulici Švermova včetně vybudo-
vání nové okružní křižovatky.

Florbal to je hra 
Třetí ročník florbalového turnaje speci-
álních škol se uskutečnil za slunečného 
počasí na školní zahradě Základní školy 
praktické a Základní školy speciální ve Zlí-
ně na ulici Středová.
 Sportovního klání se s velkým nasazením 
zúčastnili reprezentanti speciálních škol 
ze Zlína i Otrokovic. 
I přes rozmanitost věku, pohlaví i handica-
pu byl znát společný zájem o hru i radost 
z pohybu. K patřičné atmosféře přispělo 
nemalou měrou také publikum, které hna-
lo hráče kupředu.
Pořadí bylo určeno, ceny rozdány. Tou nej-
větší odměnou pro všechny bylo bezespo-
ru aktivně, společně a příjemně prožité 
dopoledne.

Den stromů na hradě 
Lukově
Den stromů a Den s Lesy ČR na hradě 
Lukově se z plánovaného květnového ter-
mínu přesunul na sobotu 12. července 
2014. Letos to bude již čtvrtý ročník této 
akce. Pro návštěvníky budou připraveny 
stromolezecké atrakce, například lanov-
ka, stromostan, ukázka záchrany zraně-
ného, dále pak komentované ukázky so-
kolnictví, lukostřelba, slavnostní výsadba 
nové hrušně, hry a soutěže pro děti, nauč-
né stezky lesem, výstava fotografií ptáků 
a výstava výtvarných prací dětí z MŠ. 
Akce probíhá přímo na hradě a v jeho oko-
lí, samotný program začíná v 10.00 a kon-
čí v 17.00.

Sloni spořádají až 15 kg mrkve denně. / foto: archiv zoo 

Sud slouží i jako hračka. / foto: archiv zoo 



12

Fotosoutěž Stromy 
prázdnin
Odbor městské zeleně Magistrátu města Zlína 
vyhlašuje v rámci projektu „Zlín – město stro-
mů“ fotografickou soutěž „Stromy prázdnin“.  
Do soutěže můžete posílat fotografie s tema-
tikou „letních stromů“ – fotografické úlovky 
zajímavých stromů z prázdnin, dovolených 
a výletů. Hlavní odměnou pro výherce soutěže 
bude relaxační houpací síť. Soutěž probíhá 
prostřednictvím sociální sítě Facebooku, kon-
krétně na facebookovém profilu Zlín – město 
stromů. Fotografie zasílejte na e-mail svetla-
nadivilkova@zlin.eu a administrátor profilu je 
následně zveřejní na Facebooku. Termín pro 
zasílání fotografií je od 1. 7. do 31. 8. 2014. 
Fotosoutěž není omezena věkem. Každý sou-
těžící může zaslat nejvýše jedno dílo. 

Vítěznou fotografii vybírá odborná porota 
projektu Zlín – město stromů. Součástí hod-
nocení je i počet takzvaných „lajků“ a počet 
zhlédnutí fotografie na facebookovém pro-
filu Zlín-město stromů. Dle počtu lajků jsou 
fotografii uděleny body, další body přiděluje 
porota. Vyhodnocení do soutěže přijatých 
děl provede odborná porota na začátku září 
2014. Pro soutěžní dílo je stanoven formát 
JPG (v rozlišení minimálně 300 DPI, 30 x 20 
cm). U fotografie bude uvedeno jméno auto-
ra, místo a datum pořízení fotografie, kon-
taktní údaje. 
Pořadatel si vyhrazuje právo vyřadit ze soutě-
že: druhé a každé další dílo od jednoho soutě-
žícího, do soutěže bude zařazeno pouze první 
zaslané dílo; dílo neodpovídajícího formátu 
či tématu; dílo hrubé, urážlivé nebo neetické.
Více na www.zlin.eu pod bannerem Zlín-měs-
to stromů. 

město zlín tenkrát
Městská policie ve Zlíně  
za velitele majora Durdíka  � � � � � � � � � � � � � � � �
V době první republiky nepůsobila ve Zlí-
ně celostátní policie, jak jsme na ni zvyklí 
dnes. Její úkoly tehdy plnil policejní bez-
pečnostní sbor zřizovaný úřadem města 
Zlína. Tato zlínská městská policie byla 
v druhé polovině 30. let 20. století poměr-
ně velkým útvarem, nazývaným Policejní 
úřad. Sídlil na zlínské radnici a přístup-

ný byl z ulice Bartošovy. Nezahrnoval jen 
městskou policii, ale i oblast živnosten-
skou, tržní, jateční, hřbitovní, dopravní, 
oblast dopravně majetkové bezpečnosti, 
ztráty a nálezy, poskytování informací 
a požární policii. 
Vedle sídla na radnici měla městská poli-
cie i své lokální policejní strážnice v Pršt-
ném, Loukách, Malenovicích, Příluku, 
Vršavě, Mladcové, Kudlově, Jaroslavicích 
a Březnici.
Poslední desetiletí činnosti městské poli-
cie před její poválečnou transformací bylo 
spojeno se jménem majora Jaroslava Dur-
díka, který začal ve Zlíně působit v roce 
1937 jako vedoucí Policejního úřadu. Dur-
dík se narodil 20. prosince 1891 v Červe-
ném Kostelci v okrese Náchod. Vystudoval 
práva na pražské univerzitě. U policie pů-
sobil od roku 1920, mimo jiné patnáct let 
jako ředitel městských úřadů a současně 
jako vedoucí městské policie v Břeclavi. 
Úkolem mjr. Durdíka bylo přizpůsobit zlín-
skou policii potřebám rychle rostoucího 
průmyslového města. Brzy docílil toho, že 
policejní sbor se stal vyškoleným a disci-
plinovaným útvarem. Durdík při své prá-
ci ve Zlíně kladl velký důraz na prevenci. 
Zavedl tzv. „Bezpečnostní hodinky“, které 
se konaly na všech zlínských obecných 
a měšťanských školách. Na nich předná-
šel žákům o významu bezpečnosti na uli-
cích a v dopravě. 
Policejní úřad pod Durdíkovým vedením čí-
tal 59 mužů (uniformované i neuniformo-
vané příslušníky a úředníky policejní kan-
celáře). V roce 1939 vyřídil úřad 18 570 
spisů. V témže roce došlo ve Zlíně ke 184 
dopravním nehodám. V archivních mate-

riálech se dochovaly pokyny, které vydá-
vala policie pro řidiče k udržení pořádku 
na cestách: „Jezděte dovolenou rychlostí, 
neřežte zatáčky, nejezte a nekuřte při říze-
ní, řiďte oběma rukama a nebavte se…“ 
Své pokyny k dopravnímu provozu do-
stávali i chodci: „Při přecházení nečtěte, 
nezavěšujte se za auta a povozy, nemaťte 
řidiče pokřikováním a pobíháním…“
Od 1. října 1942 v souvislosti s okupač-
ní správou byl přeměněn policejní úřad 
ve velitelství uniformované obecní výkon-
né policie. 
V posledním roce války Durdík uprchl spo-
lu se svým policejním řidičem Josefem 
Jehličkou k partyzánům. Na toto období 
vzpomíná Marie Jehličková, manželka Jo-
sefa Jehličky, ve své korespondenci: „Ma-
jor Jaroslav Durdík, velitel protektorátní 
policie, pracoval v Tajné vojenské a civil-
ní organizaci při štábu I. Československé 
partyzánské brigády J. Žižky, skupina Ana-
toli. Můj manžel Josef Jehlička vozil majo-
ra Durdíka do štábu na Černavu a přitom 
vozil partyzánům potraviny, zbraně a stře-
livo. V březnu 1945 byla jejich činnost pro-
zrazena. A tak manžel uprchl s majorem 
Durdíkem do Hostýnských hor.“ 
Po válce musel mjr. Durdík opustit zlín-
skou policii (po něm stanul v čele Policej-
ního úřadu kpt. Karel Sehrig), následova-
lo zatčení a vazba v Uherském Hradišti. 
Po svém propuštění odešel do Brna, kde 
byl v září 1947 převzat do osobního sta-
vu Zemského velitelství SNB jako důstoj-
ník pořádkové služby. Ale již 20. prosince 
1947 byl vzhledem ke svému věku přelo-
žen do trvalé výslužby. 
Charakter zlínské městské policie se za-
čal po válce rychle měnit. V květnu 1945 
se bývalý městský úřad přeměnil v Měst-
ský národní výbor (MNV), jehož součástí 
byla mimo jiné Komise bezpečnostní. Je-
jím výkonným orgánem byla obecní Ná-
rodní bezpečnostní stráž (NBS). Na konci 
června 1945 byly všechny uniformované 
bezpečnostní složky (tedy i bývalá měst-
ská policie, za okupace nazývaná unifor-
movaná obecní výkonná policie, po válce 
Národní bezpečnostní stráž) přiděleny 
ke Sboru národní bezpečnosti (SNB).
Místní velitelství SNB ve Zlíně převzalo or-
ganizační strukturu bývalé bezpečnostní 
stráže města Zlína, bylo podřízeno MNV 
jako svému služebnímu úřadu. Vydáním 
zákona č. 149/1947 Sb. o národní bez-
pečnosti byl dán zákonný podklad pro pře-
měnu SNB v orgán státní správy. Tím se 
začala psát jiná policejní historie.

Kateřina Czinegová, 
Muzeum jihovýchodní Moravy

Budova, v níž sídlila policie.  / foto:  MJVM 



13

tenkrát město zlín
O zlínském zámku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Díl 5 - Barokní sídlo
V únoru 1712 přešel zlínský zámek do ru-
kou barona Leopolda z Rotalu, jenž pochá-
zel z okolí, byl synem holešovského pána. 
Za panství zaplatil 144 000 zlatých a hned 
měl i další vydání: aby ve zdejším zámku 
mohl po šlechticku bydlet, musel ho lépe 
zařídit. Pár let zůstal zlínským pánem, ale 
pak ho osud zavál jinam – pán se oženil 
s bohatou vdovou hraběnkou Paarovou 
a odešel k ní do východních Čech. Když 
v prosinci 1716 prodával zlínské panství, 
byl ve stejné prodejní ceně (144 000 zla-
tých) zahrnut mj. zdejší zámek i se vším 
zařízením a mobiliářem, takže se v něm 
jistě dalo dobře bydlet.
Prodejem se změnil majitel, nikoli však 
jméno - zlínské panství Rotal prodal Rota-
lovi, takže zůstalo v rodině: od Leopolda je 
kupovala Anna Markéta z Rotalu z napa-
jedelské větve rodu, a to pro svého syna 
Adama Jáchyma. Tomu bylo teprve osm 
let a paní matka pro něj jako poručnice 
energicky spravovala panství napajedel-
ské a kvasické. Bydlení měli tito Rotalové 
na kvasickém zámku, ale starali se také 
o zlínské sídlo. Dovídáme se totiž, že paní 
Anna Markéta vyjednávala r. 1717 s olo-
mouckou biskupskou konsistoří ohledně 
domácí kaple na zlínském zámku.
Když Adam Jáchym dosáhl jedenadva-
ceti let, převzal majetky. Bylo to r. 1729 
a mladý pán mohl vystupovat jako boháč, 
protože komplex panství Napajedla-Kvasi-
ce-Zlín představoval velké jmění. K man-
želství si našel Marii Josefu ze Šternberka, 
slečnu z nejpřednější šlechtické rodiny, 

navíc i vlivné, protože Mariin otec byl pre-
zidentem české královské komory. Svatba 
se konala v Praze v srpnu 1732 a měla 
skvělé dekorum, na svatební smlouvě je 
podepsán i princ Evžen Savojský, vítěz 
nad Turky a nejslavnější císařský vojevůd-
ce. Z Prahy plné barokních paláců a chrá-
mů se mladá paní přestěhovala k manže-
lovi do Kvasic. Mladí manželé byli uvyklí 
bohatství a luxusu, kvasická rezidence 
byla pohodlně zařízená a podle všeho 
také zlínský zámek byl udržován v dobrém 
stavu.
Tehdejší podobu zámku vidíme na obrazu, 
na kterém je letopočet 1746 a také dva 
erby – jeden s rotalským křížem, druhý se 
šternberskou hvězdou. Díváme se na Zlín 
od severu a vpravo je vyobrazen rozměrný 
zámek, jehož tři křídla obklopují nádvoří; 
nablízku je pivovar a dvůr. Rozkládal se 
tu celý zámecký areál a zabíral západní 
okraj města. V panských účtech z r. 1735 
se dočítáme o dvou zámeckých rybnících, 
horním a dolním (a o množství vylovených 
kaprů). 
V září 1746 Adam Jáchym Rotal zemřel 
jako osmatřicetiletý a ze šesti dětí ho 
přečkaly tři dcery, na které čekalo pěkné 
dědictví. Dívky byly ještě nezletilé a jako 
poručnice na ně dohlížela matka. Když 
dosáhly dospělosti, podělily se 1. srpna 
1763 o dědictví dohodou, která přiřkla 
zlínské panství ceněné na 160 000 zla-
tých nejmladší z rotalských sester Marii 
Terezii. 
Tehdy skončilo dlouhé spojení zlínského 
a kvasického panství v rotalských rukou. 

Zůstala na to památka: stejné dvojice 
světců sv. Floriána a sv. Donáta vidíme 
před kvasickým kostelem a také na zlín-
ském náměstí.
Téhož roku 1763, kdy převzala zlínský 
zámek, provdala se Marie Terezie za hra-
běte Františka Antonína z Khevenhülleru. 
Ten měl statky ve Štýrsku, ale rodina sídli-
la také na zlínském zámku. Marie Terezie 
ho nechala přestavět a důkladně upravit 
pro bydlení, ale osud jí nedopřál, aby se 
z upraveného sídla těšila: umřela v srpnu 
1777 teprve v pětatřiceti letech; zůstali 
po ní syn a čtyři dcery ve věku od jednoho 
do dvanácti let. Jak bylo obvyklé, pořizo-
val se pak inventář zanechaného jmění 
a v něm se zachoval také popis zlínského 
zámku, jak vypadal r. 1778. Pro hrabě-
cí rodinu tu bylo v prvním patře zařízeno 
sedm místností, ve druhém patře osm po-
kojů, k výzdobě patřily obrazy atd.
Stavební úpravy zámku v té době stále 
pokračovaly a třeba r. 1779 bylo několik 
místností v rozestavěné budově pronaja-
to zlínské plátenické manufaktuře. Jak 
se zdá, tehdy přibylo čtvrté křídlo, takže 
nádvoří bylo už obklopeno ze všech stran 
zámeckými budovami.
Ovdovělý Khevenhűller přikoupil r. 1780 
nedaleký zámek a statek Březolupy a vlá-
dl na všech majetcích až do smrti r. 1797. 
Jeho syn a dědic Jan Josef ale brzy vše 
prodal, napřed r. 1802 Březolupy a r. 1804 
také Zlín.
 Zdeněk Pokluda,  
 historik, 
 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Vlevo dole: Zámek s pivovarem a dvorem. 
Detail obrazu z  roku 1746, Muzeum jiho-
východní Moravy ve Zlíně.
Nahoře: Hrabě Adam Jáchym Rotal, Repro 
J. Ščotka 2001, Státní okresní archiv Zlín.



14

Krátce
 ■ Mladí plavci těsně pod stupni

Ve Zlíně bojovali o medaile jedenáctiletí plav-
ci, domácí PK Zlín zastupovali Antonín Pytela, 
Štěpán Martinec, Michaela Sieklíková, Andrea 
Frůňková, Aneta Hrbáčková a Nikola Teplá. 
Nejlepších výsledků dosáhli: Antonín Pytela 
4. místo 200 m prsa, 7. místo 100 m prsa, 
Štěpán Martinec 5. místo 800 m volný způ-
sob, Aneta Hrbáčková 10. místo 800 m volný 
způsob a dívčí štafeta 4 x 50 m volný způsob 
ve složení Teplá, Hrbáčková, Sieklíková, Frůň-
ková obsadila 7. místo. V Karviné plavali o nej-
lepší letošní výkony žáci o rok mladší. Těsně 
pod stupni vítězů stanula za PK Zlín 2 x Lucie 
Lukášíková na 100 m motýlek a 400 m volný 
způsob. Jakub Prusenovský dohmátl na 8. mís-
tě na 50 m prsa.

 ■ Úspěch kulturistů
Vynikajícího úspěchu dosáhli na mistrovství 
Moravy v Ostravě a ve Frenštátě pod Radhoš-
těm na mistrovství ČR v kulturistice juniorů bor-
ci TJ Olympia Zlín. Jan Zapletal se stal na obou 
soutěžích mistrem v kategorii do 77 kg i abso-
lutním vítězem všech kategorií. Mistrem Mo-
ravy a mistrem ČR se stal v kategorii do 70 kg 
i Vladyslav Kozorenko. 

 ■ Mladší žačky zaválely
Členky nedávno vzniklého klubu Sportovní-
ho šermu Zlín se zúčastnily Mistrovství České 
republiky v šermu fl eretem, kategorie mladší 
žačky, které se konalo v Brně. Dorotka Víchová, 
Michaela Hluchá a Kateřina Hluchá vybojovaly 
bronzové medaile v šermu fl eretem družstev 
a Dorotka Víchová zvítězila v jednotlivkyních 
a získala mistrovský titul.

 ■ Zlín má opět mistryně v házené
Obrovský úspěch si připsala ZŠ Zlín-Křiby. Děv-
čata 6. až 8. tříd se zúčastnila fi nále mistrov-
ství ČR v házené a suverénně je ovládla. Turnaj, 
který rozhodl o mistrovském titulu, se konal 
ve Velké Bystřici. Do fi nále se probojovalo 10 
škol z celé České republiky. O zlaté medaile se 
zasloužila tato děvčata: Kristýna Burešová, An-
drea Vařechová, Natálie Herbočková, Kateřina 
Koldová, Vendula Hubová, Kateřina Gajdoší-
ková, Tereza Galandrová, Adéla Zábojníková, 
Natálie Payerová, Aneta Slováčková, Karolína 
Ševčíková a Sabina Fiurášková.

sportměsto zlín
Josef Zimovčák měl jednu tvář na strašení dětí
Otřes mozku, naštípnutá ruka, dvanácti stehy sešitá polovina tváře. Dramatický průběh 
měla  pro  velocipedistu  Josefa  Zimovčáka  letošní  charitativní  cyklotour Na  kole  dětem, 
jejímž je hlavním pořadatelem. Přestože by mu nikdo nevyčítal odstoupení z akce, on se 
již den po tvrdém pádu znovu posadil do sedla. „I tahle moje nehoda ukázala, že nikdy si 
nemůžete být jistí tím, co se stane, co vás potká. Vyjedete si na kole a málem se zabijete. 
A tak je to i s nemocemi,“ připomněl slavný velocipedista, že hlavním smyslem jeho cyklo-
tour je pomáhat v léčbě onkologicky nemocným dětem.

Pád vás zastavil brzy. Co se stalo?
Při sjezdu se mi zula galuska z předního 
kola. Snažil jsem se to ustát, ale pneuma-
tika se mi zapletla do pedálů, a tak jsem 
přeletěl přes řídítka a po dopadu zůstal asi 
dvě minuty v bezvědomí. Ještě, že máme 
v pelotonu lékaře Pavla Pafka.
Následující hodiny jste strávil v nemocnici 
ve Znojmě. Ale hned druhý den jste přijel 
na náměstí ve Zlíně na kole. Kdybych to 
neviděl, tak tomu neuvěřím…
Zůstaly mi nohy a jedna ruka, tak jsem mohl 
jet dál (úsměv). Ve zlínské etapě jsem šlapal 
jen malý kousek před náměstím Míru, ale 
v dalších dnech jsem si postupně přidával 
a po pár dnech jsem absolvoval celé etapy. 
Dalo se to. I s tou rukou a bolavou hlavou. 
Jen tváře jsem měl dvě. Jednu na zdravení, 
druhou na strašení dětí (úsměv).
Zvažoval váš tým, že akci ukončí?
Ano, tyhle úvahy tam byly. Ale převážil názor, 
že touto akcí pomáháme hlavně nemocným 
dětem a měla by být proto dokončená. Byl 
jsem za to rád, když jsem se to dozvěděl. 
Tahle cyklotour není o Zimovčákovi, ale o té 
pomoci. 
Po trase vás vítala plná náměstí, k peloto-
nu se stále přidávali dobrovolníci. Cyklo-
tour Na kole dětem roste, že?

Je to tak, ohlasy jsou stále větší a to nás 
opravdu těší. Připojovaly se k nám například 
celé školní třídy a to bylo opravdu skvělé. 
S veškerou vážností nás bere veřejnost, ale 
i třeba policisté, kteří nám zajišťují průjezdy 
měst. A také zástupci samospráv. Velmi si 
vážím přístupu vašeho zlínského primátora 
Miroslava Adámka. Hodně nám pomáhá. 
Naši myšlenku propojil s propagací dárcov-
ství krve a kostní dřeně, což je chvályhodný 
počin. Z jeho přístupu je znát, že je lékař 
a zná cenu lidského života.
Pojedete cyklotour i v příštím roce a po-
kud ano, znovu přes Zlín?
Cyklotour bude určitě pokračovat šestým 
ročníkem a rozhodně chceme přijet i do Zlí-
na. Tohle město se stalo jedním z klíčových, 
bez kterých si naši trasu neumíme předsta-
vit. Vždy se k vám těšíme. Zdeněk Dvořák

Josef Zimovčák je jedním z nejlepších cyk-
listů  na  vysokém  kole  na  světě.  Stal  se 
desetkrát mistrem světa,  jako dosud  jedi-
ný  velocipedista  absolvoval  tři  nejslavněj-
ší  cyklistické  závody  Tour de France, Giro 
ďItalia  a  Vueltu  za  stejný  počet  dní  jako 
profesionální závodníci. V ČR spolupořádá 
už pět let charitativní cyklotour Na kole dě-
tem. Více k tour na www.nakoledetem.cz.

Také letos náměstí Míru přivítalo Josefa Zimovčáka a jeho cyklotour. / foto: ZD



  ve Zlíně jediná certifi kovaná autoškola splňující me-
zinárodní  normu ISO 9001 pro provozování auto-
školy a další vzdělávání řidičů

  učebna v centru města

  učebnice, CD a všechny opravné zkoušky zdarma

  úvodní hodiny na automobilovém trenažéru nebo 
motocyklovém trenažéru

  vyučování na učebně v plném rozsahu dle zák. 
č. 247/2000 Sb.

  přezkoušení vybodovaných řidičů včetně psycholo-
gického vyšetření

  úhrada kurzů i na dlouhodobé splátky

  školení řidičů včetně školení ADR

WWW.VRLA.CZ
tel.:  57 721 3333

mobil: 7777 6 5555

JSME TU 
PRO VÁS!





Od 23. 6. 2014 od 08.00 hodin v obchodním centru OC CENTRO ZLÍN TESCO

Očekávejte pořádný příval barev. Je tu akční nabídka ŠKODA Rapid Fresh 
Active 1,2 TSI/63 kW v odstínu Fun Orange a v mnoha dalších. Již od 288 900
Kč a s 5letou zárukou se ŠKODA Finance od ŠkoFINu. A jedno je jisté už teď: 
Vaši oblíbenou barvu na ulici rozhodně nikdo nepřehlédne. Už víte, jaká to 
bude?

Přijďte si vybrat od 23. 6. 2014 od 08.00 hodin do obchodního centra CENTRO
ZLÍN TESCO

* Fleetové barvy jsou dostupné za příplatek 17 900 Kč.

Akční nabídka ŠKODA Rapid Fresh Active 1,2 TSI 
v odstínu Fun Orange a v mnoha dalších*

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín
Tel.: 577 616 161,  www.skoda.zlin.cz

SIMPLY CLEVER

KombmbombmKombKommmKoKoKoKoKoKKoKoKK inovinovnovnovinoiinovovananá ananá aná áá aa á spotspotspotspotspotspotspottřebařebařebařebařebaebř b a ea ea ea ea ea eeeemisemiseiseisemisemisemisesss CO2CO2CO2CO2CO2CO2CO2 vozvozvozvozvovozu Rau Rau Rau RaRaau Ru Rau Rapidpid:pidpid:pid:pidpiddpid 3,83,83,83,83,8333,88–5,8–5,8–5,8–5,85 88–5,85 85–5,8 l/l/1l/1l/1l/1l/1////1/1/1l/1l/1l/l/1/1/1l/1l/11100 k00 k00 k0 k00 k00 k00 k00 k00 k000 k000 k00 k00 k0000 k0000 km, 9m, 9m, 9m, 9mm, 99 139–1399–134 g/4 g/4 g/gg kmkkmkm

VYBARVĚTE SE!VYBARVĚTE SE!



Těší se na Vás
JÍDELNA – JAN PLHÁK

Broučkova 292, Bartošova čtvrť – Zlín
Tel.:577 052 429, 777 680 302

www.jidelnaplhak.cz

MENU SE SKLÁDÁ Z POLÉVKY, HLAVNÍHO 
CHODU, ČAJE A PŘÍPADNĚ SALÁTU

 Cena jídla s rozvozem je 65 Kč

Zkuste, že dobře se dá najíst i za nízkou cenu

Ochutnejte naši domácí stravu

Ověřená kvalita, žádný experiment

Nově rozvážíme lokality Hvozdná, 

Želechovice, Lůžkovice, Lípa, Kudlov a Louky

JÍDELNA – JAN PLHÁK
Penzion Bartošova čtvrť, Zlín

NABÍZÍME
OBĚDY ZA 55 Kč

  Bezbolestné zákroky a vstřícní lékaři

  Keramické korunky a fazety v jedné návštěvě

  Nadstandardní vybavení : LASER, OZON...

  Zavedení implantátu

  Funkční a estetická rekonstrukce zubu

Kontakt: L.Váchy 1567, 760 01 Zlín
Tel:  776 800 312

www.bezbolestne.eu

Přijďte si i Vy 
pro nový úsměv

844 198 198
 Zavolejte nám a dozvíte se více

Jednoduché vyřízení žádosti
Transparentní podmínky
Peníze až k Vám domů
nebo na účet

Půjčka
bez rizika



19

vzpomínka město zlín

Vzpomínka na fotografa Pavla Koska  � � � � � � � � � 
V květnu se v kostele Panny Marie Pomoc-
nice křesťanů na Jižních Svazích konalo 
poslední rozloučení s významným zlínským 
fotografem Pavlem Koskem. Pavel Kosek 
spojil větší část svého osobního a profesní-
ho života se Zlínem a Zlínskem, a tak na na-
šich stránkách připomínáme jeho život 
a profesní dráhu. 
Pavel Kosek se narodil 7. 2. 1944 ve Zlí-
ně, v místní části Letná. V letech 1958 až 
1962 vystudoval SPŠ chemickou v tehdej-
ším Gottwaldově. Již ve středoškolských 
letech ho začala silně přitahovat fotografie. 
Po úspěšném složení maturity pracoval nej-
prve jako laborant v ZPS, později jako asis-
tent produkce ve Filmovém studiu na Kudlo-
vě. V roce 1964 zvítězila jeho vášeň pro 
fotografii, a tak byl přijat na obor umělecká 
fotografie u prof. Jána Šmoka na pražské 
FAMU. Během pražských studií na něj vel-
mi silně zapůsobilo setkání s významnými 
českými fotografy 20. století prof. Kar-
lem Plickou a Josefem Sudkem. Velký vliv 
na jeho volnou tvorbu měly i výtvarné ten-
dence 60. let, se kterými se seznamoval 
díky přátelství s některými generačními vrs-
tevníky-výtvarníky (především J. Hovadíkem  
a B. Barošem). Po ukončení studií na FAMU 
(v r. 1971) se vrátil do Zlína, se kterým byl 
profesně a osobně velmi silně spjat. V roce 
1972 nastoupil jako fotograf v Galerii jihový-
chodní Moravy. Od r. 1973 až do své smrti 
působil jako umělecký fotograf ve svobod-
ném povolání. Ve své tvorbě se věnoval 
umělecké, reklamní, módní, krajinné i ar-
chitektonické fotografii. V komerční tvorbě 
pracoval na zakázkách pro významné české 
firmy a instituce (nejen z regionu), za mno-

hé lze uvést Jablonecká bižuterie, Svit, au-
tomobilové závody Škoda, Woolmark Brno, 
Akademie múzických umění, Laterna Magi-
ca, OP Prostějov, Makyta Púchov, Gumotex 
Břeclav, Fatra Napajedla, Česká zbrojovka 
Uherský Brod, Sykora. Při své práci na za-
kázkách pro cestovní průvodce, propagační 
a regionální oddělení státních a samospráv-
ných orgánů zaznamenával krásu české 
krajiny, měst a architektury. V této oblasti je 
zejména záslužné jeho soustavné mapová-
ní všech pamětihodností Zlína a Zlínského 
regionu. V posledních deseti letech se zvláš-
tě intenzivně věnoval fotografiím se sakrální 
tematikou a fotografiím z cest (především 
USA). Za svou činnost získal několik oceně-
ní: 1. a 2. cena Foto student, 1967 a 1968, 
Zlatá medaile FIAP 68 - Junge fotografen, 
1968, Koblicova nadace SČF, 1970 1. cena 
Ministerstva průmyslu ČR za tiskoviny Jablo-
necké bižuterie, 1979. Během svého života 
byla jeho tvorba prezentována veřejnosti 
na několika individuálních nebo kolektiv-
ních výstavách: Foto Student Praha (1966 
-1968), Československý spisovatel Praha 
(1967), Divadlo Zlín (1972), Fotografie 
ČSVU Praha (1977), Dílo Zlín (1982), Česko-
slovenská výtvarná fotografie Praha (1984), 
GVU Hodonín (1985), Fotografie absolventů 
FAMU Praha (1987), Československá foto-
grafie (1989 - 1994), Praha Mánes (1994). 
V roce 1992 založil s manželkou Miroslavou 
a dcerou Petrou fotoagenturu a fotogalerii 
Dios (ve Zlíně na Cigánově), která do jeho 
smrti zpřístupňovala zlínskému publiku díla 
významných českých fotografů (A. Hacken-
schmieda, A. Horáka, D. Hochové, J. Luka-
se, K. Cudlína, P. Diase a další).   [red]

Jane Libíčku, děkujeme
Je to již více než čtyřicet let. Na severní špici 
pražského Veslařského ostrova točil režisér 
Václav Vorlíček dodnes slavný film Jak utopit 
doktora Mráčka aneb konec vodníků v Če-
chách. Ono páteční dopoledne 24. května 
1974 tam svůj další part měl zahrát i vodník 
Vodička – ztělesňovaný Janem Libíčkem. 
Po úterním pravděpodobně prvním infarktu 
ten další jeho srdce nevydrželo. Při čekání 
na záběr s Vladimírem Menšíkem se zhroutil 
a v sanitce následně zemřel. České divadlo 
a film přišly o osobnost, za niž nemáme ani 
po desetiletích náhradu. Libíčkův typ se 
od těch časů prostě neobjevil. Bodrý herec 
za svých pouhých dvaačtyřicet let života za-
nechal stopu, která je nepřehlédnutelná.
Zlínský rodák (28. září 1931) Jan Libíček 
pocházel z rodiny baťovského zaměstnance. 
Letecké nálety na Zlín v roce 1944 způsobi-
ly trvalé psychické onemocnění jeho matky 
a o pět let později zemřel otec na zhoubnou 
chorobu. Pozdější slavný herec byl uvržen 
do života a jeho jedinou oporou se stala 
o sedm let starší sestra Drahomíra. Vyučil se 
nejprve zámečníkem. Krátce po roce 1948 
odešel do Ostravy, kde poprvé zcela přičichl 
k divadlu. A to tak, že mohl vstoupit roku 
1952 na pražskou DAMU. První pražský po-
byt Jana Libíčka skončil po dvou letech. Bývá 
tak u velkých talentů: divadelní pedagogové 
jej vyloučili oficiálně pro neprospěch. Nešla 
mu teorie. Herec od Pána Boha ji konec-
konců nepotřeboval. Šel na vojnu - i tam 
hrál. Pobyl ve Vesnickém divadle, kde po-
tkal třeba Helenu Růžičkovou. Plánoval s ní 
kouzelnost, a to zahrát si společně Romea 
a Julii. V roce 1958 se v Gottwaldově oženil 
s paní Věrou. A o rok později dosáhl prvního 
vrcholu, když přišel do angažmá v tehdejším 
gottwaldovském Divadle pracujících. Pa-
mětníci ve Zlíně jistě vzpomenou na jeho ne-
zapomenutelného Melouna v hře Langstona 
Hugnese Jesse Semple se žení. Od premiéry 
v prosinci 1961 toto představení navštívilo 
neuvěřitelných 33 332 diváků. Libíčkův typ 
zaujal. O dva roky později odchází do Prahy. 
Podruhé a naposledy. 
Na Zábradlí je Králem Ubu či excelentním 
popravčím v Kafkově Procesu. Točí skvělé 
filmy. Bez jeho drobnokresby povětšinou 
ve vedlejších úlohách by byl československý 
film šedesátých a prahu sedmdesátých let 
ochuzen. Po roce 1968 se rád vrátil k reper-
toárové pestrosti bez politických akcentů. 
V Městských divadlech pražských v plné šíři 
navázal na svého Falstaffa, kterého hrál již 
v Gottwaldově. Filmovou tečkou charakte-
rizující jeho herectví je preceptor, kterého 
vídáme o každých Vánocích ve Vorlíčkových 
Třech oříšcích pro Popelku. 
 Josef Petrů

Pavel Kosek se dokázal podívat na Zlín jinýma očima. / foto: Pavel Kosek



20

město zlín kultura, volný čas

VII. Nový zlínský salon 
Sedmý ročník Nového zlínského salonu 2014 
můžete navštívit až do konce letních prázdnin. 
Nový zlínský salon navazuje na tradici histo-
rických salonů, které probíhaly každoročně 
ve Zlíně v letech 1936–1948 díky pořada-
telské aktivitě firmy Baťa. Jednalo se o do té 
doby největší přehlídky soudobého česko-
slovenského výtvarného umění. Tyto salony 
jsou dodnes inspirativním modelem vztahu 
mezi kulturou a podnikáním. Jejich úspěšné 
obnovení formou jednou za tři roky pořáda-
ného Nového zlínského salonu se uskutečnilo 
v roce 1996 pod záštitou a za přímé účasti 
prezidenta Václava Havla. Od roku 2005 se 
salonu účastní také umělci ze Slovenska. Kro-
mě toho, že se jedná opět o obsáhlé výstavy 
současného umění, je u novodobých salonů 
položen důraz na kvalitu a artikulaci aktuál-
ních výtvarných souvislostí. Jednotlivé ročníky 
se proto od sebe liší skladbou autorů i médií.
Letošní přehlídky se účastní necelá stovka 
autorů pracujících s různými médii z České 
republiky i Slovenska. V rámci výstavy je udě-
lena tzv. pocta ve formě samostatné výstavy 
dvěma významným umělcům, Janě Želibské 
(SK) a Miloši Šejnovi (CZ), kteří, každý jiným 
způsobem, reflektují ve svém díle vztahy těla 
a krajiny. Dalším obohacením salonu a pen-
dantem „poct“ je výstava světoznámé polské 
umělkyně Natalie LL, která představuje její 
zásadní práce ze 70. let 20. století s tématem 
tělesnosti a erotiky. Vedle „domovských“ pro-
stor pořadatele – Krajské galerie výtvarného 
umění ve Zlíně – v budově 14 v rámci 14|15 
BAŤOVA INSTITUTU je podstatná část expozi-
ce salonu umístěna v 9. etáži budovy 32 býva-
lého továrního areálu.
Výstavu provází katalog, obsahující kromě 
biografických údajů vystavujících autorů a re-
produkcí vystavených děl také texty o sou-
časném českém a slovenském umění a do-
provodných výstavách. Expozice je otevřena 
denně mimo pondělí od 10.00 do 18.00 
a potrvá do 31. srpna.
Vstupenky je možné zakoupit v budově 
14. Doporučujeme společnou vstupenku 
do všech prostor galerie (včetně stálé expozi-
ce), která platí i v budově 32.

Speciální prohlídky na hradě  � � � � � � � � � � � � � � � �
Každou prázdninovou neděli od 6. červen-
ce do 24. srpna mohou vzít rodiče své děti 
na hrad Malenovice bez obav ze zlobení či 
pláče. Oblíbené dětské prohlídky s hradní 
paní jsou uzpůsobeny právě malým ná-
vštěvníkům. Začínají vždy v 9.00 a v 10.00. 
Místa ve skupině je nutné předem objed-
nat. Milovníci romantiky si přijdou na své 
večer 19. července a 16. srpna, kdy pro ně 
kastelán otevře hrad mimořádně i za tmy. 
„O  speciální  prohlídky  hradu  je  vždy  vel-
ký  zájem.  Zejména  děti  se  těší,  že  bude 
hrad  chvíli  patřit  jen  jim,“ podotkla Mile-
na Dvořáková z Muzea jihovýchodní Mo-
ravy ve Zlíně. Protože jednotlivé skupiny 
jsou omezené počtem osob, je nezbytné 
si místa na dětskou prohlídku zamluvit 

předem u kastelána hradu na telefonu 
577 103 379 nebo 605 924 869 nebo  
e-mailem: kastelan.malenovice@seznam.
cz. Okruh zahrnuje prohlídku prvního patra 
hradu i návštěvu atraktivní zoologické ex-
pozice Zvířata na Zemi a člověk. 
Noční prohlídka hradu je koncipována ji-
nak. „Návštěvníci  si  přístupné  interiéry 
hradu  procházejí  sami.  Atmosféru  dotvá-
řejí  i  šermíři,  orientální  tanec nebo ohňo-
vá  show  před  hradem.  Začátek  nočních 
prohlídek jsme posunuli na 20 hodin, aby 
mohly  přijít  i  rodiny  s  menšími  dětmi,“ 
uvedla Dvořáková. Noční prohlídky potrvají 
až do 23 hodin. Zájemci budou moci na-
hlédnout i do hradní hladomorny. Akce se 
konají za každého počasí.  [red]

Firma Baťa expandovala do světa  � � � � � � � � � � � �
Máme povinnost dívat se dopředu. To je 
název výstavy, která je instalována v pro-
storách krátkodobých výstav Muzea jiho-
východní Moravy ve Zlíně v přízemí budovy 
14 továrního areálu od 1. května do 17. 
srpna 2014.
Pro baťovskou výrobu byly nezbytně nutné 
suroviny, samozřejmě zejména kůže, ale 
i další materiály. Proto bylo pro firmu Baťa 
velmi důležité, pokud nechtěla být závislá 
na zprostředkovatelských firmách, vybudo-
vat vlastní nákupní síť přímo v zemích, kde 
se žádané suroviny nalézaly.
Hlavním cílem firmy Baťa však bylo vybudo-
vání základen, které by zabezpečily přísun 
levných a kvalitních kůží pro obuvnickou 
výrobu. Tyto základny měly postupně vznik-
nout na několika kontinentech. První z nich 

měla vyrůst v jihoamerické Brazílii, kde 
v roce 1940 firma Baťa zakoupila rozsáh-
lé pozemky ve státech Sao Paulo a Matto 
Grosso. Zajímavými exponáty jsou mapy vy-
tvořené v zeměpisném oddělení firmy Baťa 
v letech 1942 a 1943 a zachycující výskyt 
důležitých surovin v jednotlivých světadí-
lech. Pozoruhodná je však i mapa výskytu 
tropických nemocí.
Kolik z nás dnes ví, jak náročné je zpra-
cování kůže a výroba přírodního kaučuku. 
Díky firmám Tarex, Stema a Komponenty 
se můžete podívat, jak vypadá latex, bílá 
krepa, syntetický kaučuk, různé druhy usní. 
Pokud si ovšem najdete čas a výstavu na-
vštívíte. Komentovaná prohlídka výstavy se 
uskuteční 5. srpna od 17.00 - 1. podlaží 14. 
budovy továrního areálu.

Malenovický hrad je rájem pro nejmenší návštěvníky. / foto: archiv



2121

město zlínkultura, volný čas

Zlín opět přivítá  
Bohemia Jazz Fest
Objevte rytmus České republiky na 9. ročníku 
mezinárodního hudebního festivalu Bohemia 
Jazz Fest od 15. do 26. července v Praze, Do-
mažlicích, Táboře, Plzni, Liberci, Zlíně, Brně, 
Písku a Prachaticích. Festival představí jako 
každý rok špičkové umělce z celého světa.  Ka-
pely z Belgie, Holandska, Německa, Rakouska, 
Estonska, Dánska, Norska, Slovenska, Polska, 
Ukrajiny, Brazílie, USA a České republiky  roz-
tančí historická náměstí, a co je úžasné - všech 
33 koncertů je pro posluchače úplně zdarma. 
15. července festival zahájí americká legen-
dární formace Danilo Pérez/Brian Blade/
John Patitucci koncertem na Staroměstském 
náměstí, který bude přenášet Česká televize. 
Dále pokračuje vystoupením kytaristy Johna 
Scofielda a jeho formace ÜberJamBand, ame-
rického varhaníka Dr. Lonnie Smith a jeho tria 
nebo brazilské zpěvačky a její kapely z Rio de 
Janeira Leny Andrade a mnoha dalších.
„Já vidím festival jako jeden celek a rád bych, 
aby posluchači navštívili co možná největší po-
čet koncertů a měst ,“ říká zakladatel a umě-
lecký ředitel festivalu kytarista Rudy Linka. 
„Každé město má svoji jedinečnou atmosféru, 
proto je BJF úplně skvělým lákadlem, proč si 
projet naši krásnou vlast. Kombinace letních 
večerů, úžasné architektury a světové hudby 
pod širým nebem - co může být lepšího?” ptá 
se Linka.
Program na té nejvyšší umělecké úrovni, který 
BJF každý rok má, je důvodem, proč americký 
časopis DownBeat (USA) již po páté zařadil 
BJF do svého přehledu nejvýznamnějších kul-
turních událostí světa a průvodce Michelin (FR) 
uvádí BJF pod hlavičkou „musí se vidět”. 
Objevte rytmus České republiky, vítejte na Bo-
hemia Jazz Festu!
BJF ve Zlíně se koná 23. července na náměstí 
Míru a začíná v 17.00 koncertem pražské fun-
kové formace Funk Corporation trumpetisty 
Ondřeje Švingala.
Od 18.30 se představí jazz/rock/pop polsko/
ukrajinská formace Dagadana a ve 20.30 fes-
tival vyvrcholí koncertem kytarové legendy, a to 
nejen v jazzu, ale i v blues a groove hudbě, Joh-
na Scofielda s jeho ÜberJamBand.

Pohoda, hudba, zábava, to jsou Otrokovické 
letní slavnosti 2014� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Třídenní letní festival zábavy a dobré nála-
dy, to jsou Otrokovické letní slavnosti v le-
tošním roce inspirované retro stylem, který 
přináší řadu lákadel v podobě atraktivních 
koncertů, zábavných vystoupení, atrakcí 
pro děti i letního kina. Festival bude opět 
oslavou léta pod širým nebem a nabídne 
oživení prázdninových dnů ve všech čás-
tech Otrokovic. V parku před Společenským 
domem nebudou chybět populární zpěváci 
nebo baviči. Hlavní hvězdou budou The 
Backwards, jejichž písně skupiny Beatles 
si rádi zazpívají lidé snad všech generací. 
Tradičně nebude chybět doslova přehlídka 
rockových kapel pro příznivce tvrdší hudby. 
Letní filmové projekce nabídnou oblíbené 
filmy v parku před poliklinikou a samozřej-
mostí budou pivní slavnosti či řezbářské 
sympózium, které se tentokrát přesune 
do přístaviště. Rekreační areál Štěrkoviště 
ožije ukázkou činností modelářů, složek in-

tegrovaného záchranného systému a závo-
dy dračích lodí. To vše a mnoho dalšího pro 
veřejnost zcela zdarma. Celým programem 
bude prolínat retro styl. „Změnili jsme styl, 
ale motto zůstává stejné – Přijeďte do Ot-
rokovic a zažijte Havaj. Vezměte děti, rodi-
ny i známé na Otrokovické letní slavnosti,“ 
zve na Otrokovické letní slavnosti starosta 
města Otrokovic Jaroslav Budek. 

Otrokovické letní slavnosti 2014 - program � � � � �
Pátek 18. 7.
Park před Společenským domem „U nás doma...“
17.00 - 17.15  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
slavnostní zahájení slavností, zasazení “Stromu přátelství” 
u  příležitosti setkání partnerských měst

17.15 – 22.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Argema, World Roxette Tribute Band, STANDA HLOŽEK 
s kapelou 

Hotel Baťov - Společenský dům, č. 7 “Retro 
autosalon pro nejmenší …”
14.00 - 20.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Výstava dobových kočárků z 60. let

Základna svazu rybářů - doprovodná akce
18.00 - 02.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Bamboo Forest fest 2014 – reggae festival

Park před poliklinikou “Letní promítání”
21.30  - 23.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
REVIVAL - český film

Sobota 19. 7. 
Rekreační oblast Štěrkoviště “Ve znamení draka...”
9.00 – 12.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
zábavné dopoledne 

10.00 - 10.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
zahájení závodů dračích lodí 

10.30 - 18.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
DRAČÍ LODĚ - závody desetičlenných družstev

18.00 - 20.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Pexeso

Přístaviště “Lodí bílou …”
9.00 - 17.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Výletní loď ANNA, projížďky v intervalu 40 minut 

Kvítkovice, park u kostela “Co jste, hasiči …” 
9.00 - 20.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Celostátní výstava hasičských stříkaček 

10.00 – 12.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Dětský pořad  Pískomil se vrací

14.15 – 17.00. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
NJ Klika Bluesband, Michal Tučný revival, Imortela

Park před Společenským domem “Letem světem …”
„Bavíme se pro Naději, otrokovickou o.p.s.“ – charitativní 
sbírka na podporu zaměstnávání osob se zdravotním po-
stižením

Park vedle Společenského domu směrem 
k obchodnímu domu:
9.15 - 17.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Řezbářské sympózium

Park před Společenským domem - hlavní scéna:
10.00 – 23.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Hudební vystoupení: Akodeonový soubor ÚSMEV, Rooster, 
Kitty Live, Pískomil se vrací, pořad pro děti, Michal David 
revival, Koberec Band (Deep Purple revival), Cimmerma-
novo torzo (Jethro Tull revival), The Backwards (Beatles 
revival), Pop Stars (ABBA revival)

Základna svazu rybářů - doprovodná akce
17.00 - 02.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Bamboo Forest fest 2014 – reggae festival

Park před poliklinikou “Letní promítání” 
21.30 - 23.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Rivalové, akční film

Neděle 20. 7. 
Přístaviště “Lodí bílou …”
9.00 – 17.00. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
projížďky na lodi Morava, hraje dixieland  Jazzbook 

Nám. 3. května “Koulelo se, koulelo …”
9.30 – 10.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Otrokovické kutálení – 3. ročník soutěže v kutálení pneu-
matik přes náměstí volným stylem pro děti i dospělé
11.00 – 12.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
pořad pro děti - LETNÍ ZMRZLINOVANÁ     

Park před Společenským domem “Bejvávalo …”
13.00 – 14.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
dětský pořad - Námořnická šou 

15.00 – 16.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
FIAKR (bývalé ŠLAPETO)

Modelářské letiště Bělov “Já se vznáším, já si 
létám …”
10.00 - 14.00  . . . . . . . . . . . . .přehlídka leteckých modelů

Otrokovice umí léto pořádně oslavit. / foto: archiv



22

Krátce
 ■ Václav Hudeček zahraje ve Štípě

Krásné stavby s krásnou hudbou. Pod tímto 
názvem se 3. srpna od 18.00 ve štípském 
kostele uskuteční koncert Václava Hudečka. 
Posluchači se mohou těšit nejenom na zná-
mého hudebního virtuose, ale také na jeho 
studenty a hosty. V programu se představí 
pěvkyně Národního divadla Jana a Hana Jo-
nášovy, trumpetista Vladimír Rejlek, varhaník 
Pavel Svoboda a další umělci. Koncert je sou-
částí tradičního luhačovického dostaveníčka 
mladých, talentovaných houslistů Akademie 
Václava Hudečka. Ten letošní ročník proběh-
ne od 28. července do 9. srpna. Vstupenky 
na koncert budou v předprodeji od 10. čer-
vence v informačním středisku na radnici.

 ■ KUC rozezní gospely
Prázdninová letní škola gospelů a spirituálů 
Duše zpívej vyvrcholí 12. července závěreč-
ným benefičním koncertem Duše zpívej pro 
Naději. Afro-americké duchovní písně zazní 
od 18.00 v Kongresovém centru ve Zlíně. 
Výtěžek akce, konané ve spolupráci s Nadějí 
Zlín, bude použit pro potřeby Domu pokojné-
ho stáří Naděje a denního stacionáře pro lidi 
s demencí. Více na www.dusezpivej.cz.

 ■ Prštenské slavnosti piva
Na sobotu 19. července naplánovali hasiči 
z Prštného 4. Prštenské slavnosti piva. Akce, 
která se koná na Návsi za každého počasí, 
začíná v jednu odpoledne. U dobrého piva ne-
bude chybět jídlo, hudba a pro děti kolotoče. 
Vstupné se nevybírá. 

 ■ Okouzlen brouky
Autor výstavy Okouzlen brouky, přírodovědec 
Dušan Trávníček z Muzea jihovýchodní Mora-
vy, pořádá 1. července v 17.00 komentovanou 
prohlídku. Výstava se nachází v 1. podlaží 14. 
budovy továrního areálu. Výstava byla připra-
vena k příležitosti nedožitých stých narozenin 
Vladimíra Javorka, známého popularizátora 
entomologie, učitele a muzikanta. Pro ně-
kolik generací začínajících entomologů byly 
jeho atlasy hmyzu, které sám ilustroval, prv-
ními a nepostradatelnými příručkami. Tento 
rodák z Bystřice pod Hostýnem většinu života 
působil jako učitel ve Vizovicích a Otrokovi-
cích.

město zlín kultura, volný čas
Tip na letní akci: Masters of Rock 2014� � � � � � �
Jako každý rok se Vizovice, ležící 15 kilo-
metrů od Zlína, promění v metropoli roc-
kové a metalové hudby.  Letošní XII. ročník 
kultovního festivalu Masters of Rock se 
uskuteční ve dnech 10. až 13. července. 
Festival láká desetitisíce fanoušků.
Pozvání na letošní festival prozatím při-
jaly tyto hvězdy: prog-rocková kapela 
DREAM THEATER (USA), HELLOWEEN 

(GER) se speciálním programem sestave-
ným fanoušky, SABATON (SWE) ve zbru-
su nové show představující nové album 
„Heroes“, SEBASTIAN BACH (USA) - hlas 
sk. SKID ROW v prvním sólo vystoupe-
ní v ČR, ANTHRAX (USA) - ikona thrash 
metalu premiérově ve Vizovicích, čeká 
nás nespoutaná energie od novodobých  
AC/DC - AIRBOURNE (AUS), dále UNISO-
NIC (GER), ARCH ENEMY (SWE), BEHE-
MOTH (POL) a EPICA (NED) - všechny čtyři 
bandy s novými deskami, A.E. navíc s no-
vou zpěvačkou Alissou White-Gluz, KRO-
KUS (SUI) a STRYPER (USA) - obě rocko-
vé legendy poprvé na Masters, MICHAEL 
SCHENKER’S TEMPLE OF ROCK (GER) 
- se speciálním setem věnovaným hitům 
SCORPIONS z desky „Lovedrive“, hitům 
UFO, ale i představení nového alba, THE 
EXPLOITED (SCO) - punková legenda po-
prvé na Masters, ELUVEITIE (SUI), KOR-
PIKLAANI (FIN) točící na festivalu DVD, 
FREEDOM CALL (GER), DIE HAPPY (GER), 
AXXIS (GER), TERRANA (USA/ITA) - svě-
tová premiéra nové kapely populárního 
bubeníka Mikea Terrany, VISIONS OF AT-
LANTIS (AUT), SUICIDAL ANGELS (GRE), 
GRAND MAGUS (SWE) s novým albem, 
také ex-členové SABATON v kapele CIVIL 
WAR (SWE), GLORYHAMMER (SCO/SUI) 
- nový projekt zpěváka sk. ALESTORM, 
RUSSKAJA (AUT) s turbo polka metalem, 
SERENITY (AUT) a dvě party z jihu Evropy 
- CPT. MENDESS & ROCK ‚N‘ ROLL ARMY 
(ITA) a EMBRYO (ITA) - obě premiérově 
na Masters of Rock.
Domácí scénu budou mimo jiné repre-
zentovat: legendární CITRON, kteří ve Vi-
zovicích zakončí veleúspěšné Radegast 

a Plni energie Tour a i tam s nimi vystoupí 
skvělá Tanja, ROCKSYMPHONY - Marta 
Jandová a Honza Toužimský za doprovo-
du FBM Zlín odezpívají ty největší světo-
vé rockové a metalové hity, KREYSON 
a ŠKWOR představí nová alba, SEBASTI-
EN s hostem - někdejším hlasem skupiny 
BLACK SABBATH Tony Martinem!, DOGA, 
SALAMANDRA, LEGENDY SE VRACÍ, SIX 
DEGREES OF SEPARATION, ZAKÁZA-
NÝOVOCE, THE SNUFF, FORREST JUMP, 
BLACK WIDOW, TCHOŘI a desítky dalších 
domácích kapel na dvou pódiích. S účin-
kujícími se bude možné setkat a vyfotit při 
každodenních organizovaných autogrami-
ádách na tradiční Prosperita Meet & Greet 
Stage!
Kompilace zdarma
Stejně jako každý rok letos bude pro prv-
ních 15 000 návštěvníků připravena gra-
tis oblíbená CD kompilace plná hitů účin-
kujících interpretů, stejně jako chystáme 
spousty atraktivního zboží a nových suve-
nýrů do festivalového shopu.
Kromě hudebních zážitků jsou pro ná-
vštěvníky festivalu Masters of Rock 
v upraveném festivalovém areálu s WC 
a sprchami připraveny další atrakce, které 
jen dokreslí odpočinkový (a zároveň aktiv-
ně prožitý) prodloužený víkend na Zlínsku - 
desítky stánků s tím nejširším výběrem ob-
čerstvení, pivní stany, hospůdky, kavárny, 
čajovny, obchůdky se suvenýry, tetovací 
studia, piercing, body-painting, Radegast 
Adrenalin park, zábavní a herní zóny, adre-
nalinové sporty, bungee jumping, exkurze 
Likérky R. Jelínek s ochutnávkami a mno-
ho dalších lákadel pro každého. WiFi při-
pojení k internetu je samozřejmostí.
Výstava obrazů
V průběhu celého festivalového týdne, tj. 
od 7. do 14. července, bude v klubu Mas-
ters of Rock Café ve Zlíně na Čepkově pro-
bíhat prodejní výstava obrazů s rockovou 
a metalovou tematikou autora Michala 
Janovského. Kavárna bude v tyto dny ote-
vřena od 11 do 21 hodin.
Více info o festivalu najdete na stránkách 
www.mastersofrock.cz. 

Vizovice v červenci? MoR! / foto: archiv 

Festival má skvělou atmosféru. / foto: archiv 



2323

město zlínkultura, volný čas

Kdo se dočká dotací 
z kulturního fondu?
Správní rada Kulturního fondu projednala 
91 žádostí a doporučila Radě města Zlína 
nebo zastupitelstvu ke schválení dotace 
v celkové výši 2 042 233 korun. Rada města 
na svém minulém jednání schválila dotace 
na akce, které se uskuteční v druhém polole-
tí tohoto roku ve výši 1 407 733 korun.
„O rozdělení dotací ve výši 634 500 korun 
bude jednat ještě zastupitelstvo. Jedná se 
o případy, kdy organizace žádají o více než 
padesát tisíc korun,“ upřesnil náměstek 
primátora Miroslav Kašný. Radní podpořili 
např. cyklus koncertů ve známé Zelenáčo-
vě šopě, vystoupení amatérských souborů 
ve Zlíně i jejich reprezentaci mimo Zlín, růz-
né výstavy ať už na radnici nebo v evangelic-
kém kostele nebo Filmový klub seniorů.
Letos město podpořilo i známý kinematograf 
bratří Čadíků, kteří by měli věnovat letošní 
letní promítání pod širým nebem Bohumilu 
Hrabalovi k jeho nedožitým stým narozeni-
nám. Zlínská Alternativa bude hostit zakon-
čení 52. ročníku mezinárodní výstavy foto-
grafií, kterou organizuje Fotoklub Okamžiky, 
o.s. Ve výstavních prostorách zlínské radnice 
společnost FOIBOS BOOKS s.r.o. uspořá-
dá ve spolupráci s městem výstavu ke 100. 
výročí narození zlínského architekta Zdeňka 
Plesníka. 

Univerzita třetího věku 
příjmá studenty
Univerzita třetího věku při UTB ve Zlíně, také 
známá pod zkratkou U3V, přijímá přihlášky 
ke studiu v akademickém roce 2014/15. Zá-
jemci z řad seniorů se mohou těšit na výuku 
práce s počítačem a internetem, výtvarnou 
tvorbu nebo přednášky napříč různými obory.
Přihlášky je možno podat na recepci UTB, 
nám. T. G. Masaryka 5555, Mostní 5139  nebo 
na webu UTB. Přijetí není podmíněno žádnou 
zkouškou. Bližší informace podá Jarmila Hře-
bíčková, tel. 576 032 033, 724 646744,  
e-mail: hrebickova@rektorat.utb.cz, www.utb.
cz/chci-studovat/univerzita-tretiho-veku

Letní koupání ve Zlíně a okolí. 
Kam v létě vyrazit k vodě a za zábavou� � � � � � � �
Koupaliště „Zelené“ v Bartošově čtvrti
tel.: 577 226 088, 577 599 911
www.laznezlin.cz
 ▪ venkovní bazén (25 m), 20 m bazén, tobo-

gán, skluzavka Duo, whirlpool, bazének pro 
nejmenší, ledvina - bazén atrakcí, lezecká 
stěna
 ▪ stolní tenis, badminton, bufet, restaurace 

v objektu sportovní haly
 ▪ otevírací doba 9.00 – 19.00 (prázdniny)
 ▪ vstupné jednorázové celodenní – do-

spělí od 16 let 90 Kč; děti 6 – 15 let, ZTP, 
ZTP/P, senioři nad 65 let 50 Kč; děti 1 – 5 
let 30 Kč
 ▪ vstupné abonentní celodenní – dospě-

lí od 16 let (modrý čip) 90 Kč; děti 6 – 15 
let, ZTP, ZTP/P, senioři nad 65 let (žlutý čip) 
50 Kč; děti 1 – 5 let 30 Kč. 
Koupaliště Panorama Jižní Svahy
tel.: 577 226 022, 577 599 911
url: www.laznezlin.cz 
 ▪ vyhřívané venkovní bazény - 25m plavec-

ký bazén a dětský bazén
 ▪ tobogán, velká skluzavka, relaxační ba-

zén - masážní lavice s vodními tryskami a tři 
vodní chrliče
 ▪ slunící terasy, travnaté odpočinkové plo-

chy, občerstvení
 ▪ otevírací doba 9.00 – 19.00 (prázdniny)
 ▪ vstupné jednorázové celodenní – do-

spělí od 16 let 90 Kč; děti 6 – 15 let, ZTP, 
ZTP/P, senioři nad 65 let 50 Kč; děti 1 – 5 
let 30 Kč
 ▪ vstupné abonentní celodenní – dospě-

lí od 16 let (modrý čip) 90 Kč; děti 6 – 15 
let, ZTP, ZTP/P, senioři nad 65 let (žlutý čip) 
50 Kč; děti 1 – 5 let 30 Kč. 
Městské lázně Zlín – venkovní bazén je 
v sezoně 2014 uzavřen!
Koupaliště v Loukách
Chlumská 396, Zlín-Louky 
tel.: 577 105 004
e-mail: jarda.otevrel@seznam.cz 
 ▪ venkovní bazén 33 x 20 m, dětský bazén

 ▪ vhodné pro cyklisty
 ▪ 2 dětské klouzačky
 ▪ bufet
 ▪ otevírací doba: denně 9.00-19.00 hod.
 ▪ celodenní vstupné: dospělí 70 Kč, děti 

6-12 let 50 Kč, děti 1–5 let 20 Kč

Koupaliště u Hotelu Lázně Kostelec
Kostelec 493
tel.: 577 152 111
e-mail: info@hotel-kostelec.cz
www.hotel-kostelec.cz 
 ▪ bazény s vyhřívanou vodou (venkovní ba-

zén 25 x 15 m), dětský bazén
 ▪ temperace vody (min. 26 st.)
 ▪ finská sauna
 ▪ letní restaurace, minigolf, tenis, stolní te-

nis, volejbalové a nohejbalové hřiště, ruské 
kuželky, golfové hřiště, pétanque, dětský 
koutek, výuka golfu (indoorgolf, golf)
 ▪ cca 2 km je vzdálena ZOO a zámek Zlín-

-Lešná
 ▪ otevírací doba: denně 9.00-19.00
 ▪ vstupné: celodenní - dospělí 120 Kč, děti 

do 6 let 40 Kč, děti od 6 do 15 let 70 Kč
Městské koupaliště Baťov-Otrokovice
ul. Mánesova 1629 
tel.: 577 926 664, 605 588 308
www.otrokovice.cz 
 ▪ vyhřívaný venkovní bazén (40 x 20 m) 

a brouzdaliště (15 x 5 m), skluzavka
 ▪ teplota vody 28°C
 ▪ volejbal, nohejbal, ping-pong
 ▪ občerstvení
 ▪ otevírací doba 10.00 – 19.00
 ▪ vstupné: celodenní vstupné dospělí  

50 Kč, celodenní vstupné děti do 15 let  
20 Kč, děti do pěti let vstup zdarma. Rodin-
né celodenní vstupné 120 Kč. 
Rekreační oblast Štěrkoviště
Celodenní vstupné dospělí 20 Kč, celoden-
ní vstupné děti 6 - 15 let 10 Kč. Děti do 5 
let zdarma.

Koupaliště na Jižních Svazích. / foto: archiv 

Koupaliště Zelené. / foto: archiv 



24

kultura

Národní cenu Gloria 
Musaealis získala 
expozice o Baťovi
Zlínská expozice o Baťovi se stala nejlepší 
muzejní výstavou České republiky. Muzeum 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně získalo národní 
cenu Gloria Musaealis 2013. Odborná po-
rota vybírala z devětatřiceti jedinečných vý-
stav v českých a moravských muzeích. První 
místo udělila expozici Princip Baťa: Dnes 
fantazie, zítra skutečnost. Zlínskou převahu 
ve 12. ročníku celostátní soutěže potvrdi-
lo i II. místo v kategorii Muzejní počin 2013 
pro 14│15 BAŤŮV INSTITUT, který sdružuje 
kromě muzea i krajskou galerii a knihovnu. 
„Tento mimořádný úspěch vnímám jako velký 
závazek do budoucna. Srdečně děkuji všem 
pracovníkům, kteří se na přípravě exkluzivní 

výstavy podíleli,“ uvedl ředitel Muzea jiho-
východní Moravy Pavel Hrubec. Expozice 
doplněná řadou interaktivních prvků mapuje 
dějiny baťovského koncernu od založení fir-
my až do roku 1945, historii obuvnictví, vývoj 
filmového průmyslu ve Zlíně a zahrnuje i část 
věnovanou modernímu cestovatelství.  „Mám 
pocit velkého zadostiučinění,“ shrnula své 
dojmy jedna z kurátorek výstavy Hana Kuslo-
vá. Podle ní se finální práce na výstavě pře-
krývaly s náročným stěhováním jednotlivých 
pracovišť muzea do nových prostor v továrním 
areálu Zlína. Přesto se tvůrcům expozice po-
dařilo dovést několikaletou přípravu do kon-
ce včas a na takové úrovni, že neunikla pozor-
nosti expertů v rámci národní soutěže muzeí. 
„Posuzovala se nejen výstava jako taková, ale 
svou roli sehrály i pozitivní ohlasy návštěvníků 
a hodnocení v médiích,“ zdůraznila Kuslová. 

kultura, architektura
Zlínské stavby uspěly v soutěži  � � � � � � � � � � � � � �
Padesát pět staveb se ucházelo o titul 
Stavba roku 2013 Zlínského kraje. V po-
rovnání s minulým rokem to bylo o čtyři 
stavby víc. Hodnotilo se v sedmi kategori-
ích. Dvanáctý ročník Stavby roku Zlínského 
kraje tak znovu obhájil republikový rekord 
v počtu přihlášených. Šestnáctičlenná od-
borná porota, složená ze zástupců Krajské 
stavební společnosti při Svazu podnikatelů 

ve stavebnictví, která soutěž zastřešuje, 
České komory autorizovaných inženýrů 
a techniků, České komory architektů a zá-
stupců Zlínského kraje neměla při posuzo-
vání lehký úkol. Velmi dobře byly v letošním 
roce hodnoceny stavby realizované na úze-
mí města Zlína. 
„Nejsilněji  byla  opět  obsazena  kategorie 
Staveb  občanské  vybavenosti,  bylo  jich 
třináct. Mimořádnou účast měla  i katego-
rie  Průmyslových  a  zemědělských  staveb 
s  jedenácti  realizacemi.  Po  sedmi  stav-
bách bylo přihlášeno v kategoriích Stavby 
mimo  území  Zlínského  kraje,  Dopravní, 
inženýrské a ekologické stavby a Rodinné 
domy,  kterých  se  historicky  přihlásilo  nej-
více. Méně bylo  letos staveb v kategoriích 
Staveb pro bydlení a kategorii Rozvojových 
projektů  měst  a  obcí,  měly  po  pěti  stav-
bách,“ uvedla předsedkyně poroty Dagmar 
Nová z Magistrátu města Zlína.
Statutární město Zlín bylo v letošním roční-
ku úspěšné hned s několika projekty. Revi-
talizace Gahurova prospektu – předprostor 
KUC ve Zlíně získala hlavní cenu v kategorii 
Rozvojových projektů měst a obcí a v téže 

kategorii získala čestné uznání Úprava Ma-
riánského náměstí ve Štípě. Zlín byl úspěš-
ný i v dalších kategoriích. Krajské kulturní 
a vzdělávací centrum ve Zlíně (14. a 15. to-
vární budovy) získalo hlavní cenu v katego-
rii Staveb občanské vybavenosti, navíc této 
stavbě byla udělena nejvyšší cena Grand 
prix architekta Pavla Nováka. Sousední 
novostavba Laboratorní centrum fakulty 
technologické získala čestné uznání. A ješ-
tě jedno čestné uznání v této kategorii pu-
tovalo do Zlína, pro soukromého investora 
za novostavbu Školicího střediska a sídla 
firmy Technodat. V kategorii Rodinné domy 
získal hlavní cenu Rodinný dům ve Zlíně 
- Prštném. V dalších kategoriích obdrželi 
hlavní ceny Výrobní komplex Mitas Otroko-
vice, Silnice I/49: Malenovice – Otrokovice, 
Polyfunkční dům - Galerie Zelný trh v Uh. 
Hradišti a stavba realizovaná mimo Zlínský 
kraj Lovecký areál Radějov Pusté.
Komise vyhodnocovala stavby nejen z hle-
diska architektury a urbanistického řeše-
ní, hodnotí se i celková kvalita provedení, 
dispoziční řešení, řešení detailů, použití 
stavebních materiálů a výrobků, úspory 
energie stavby, ekologické řešení, finanční 
náročnost a podobně. 

Cena novinářů byla udělena stavbě Firemní 
modulární školka Oskárek pro společnost 
LAPP v Otrokovicích a Cena hejtmana eko-
logické stavbě Rekonstrukce a rozšíření 
úpravny vody v aglomeraci Kroměříž. Každo- 
ročně je součástí soutěže také soutěž stře-
doškolských studentů stavebních škol, 
kterou sponzoruje a pomáhá zajišťovat od-
dělení urbanismu a architektů Magistrátu 
města Zlína. Porota vyhodnocovala rekord-
ních šestnáct prací, do finále postoupilo 
devět studentů, kteří návrhy osobně před 
porotou obhajovali. Vítězem soutěže se 
stal student Pavel Bánovský ze SOŠaG 
Staré Město za studii polyfunkčního ob-
jektu ve Valašském Meziříčí. Slavnostní 
vyhodnocení Stavby roku Zlínského kraje 
2013 proběhlo 29. 5. 2014 v Otrokovické 
besedě. Výstavu soutěžních realizací mů-
žete vidět v měsíci srpnu v Galerii 2. patro 
v budově zlínské radnice.  [red]

Gahurův prospekt. / foto: archiv 

Laboratorní centrum UTB. / foto: archiv 

Budovy 14 a 15. / foto: archiv 



25

kulturapřehled akcí v červenci

Primátorský pohár patří 
opět Jaroslavicím
Patnáctý ročník soutěže O putovní pohár pri-
mátora, která je určena pro dobrovolné hasiče 
z jednotek zřizovaných městem Zlínem, ovládlo 
družstvo Jaroslavic. Zároveň tak obhájilo své 
prvenství z loňského roku. Na druhém místě 
skončilo Prštné, třetí pak byla Lhotka. Na cvi-
čišti ve Štípě usilovalo o zisk poháru celkem 12 
družstev. Soutěžilo se v disciplíně požární útok, 
připraveny byly i speciální překážky. „Kvalita 
účastníků byla velmi vysoká, což je už tradice 
této soutěže. Dosažené časy byly výborné, “ po-
znamenal za pořadatele Vladimír Hanák z od-
dělení krizového řízení a obrany magistrátu. 

Radnice Open 2014
Dějištěm 16. ročníku tenisového turnaje RAD-
NICE OPEN se v sobotu 14. června staly kurty 
na Vršavě. O poháry bojovalo na jedenácti kur-
tech 66 hráček a hráčů  ve čtyřech kategoriích. 
Celkem se odehrálo 101 utkání, z nichž ta fi-
nální skončila po osmé hodině večer. Dvouhru 
mužů potřetí za sebou vyhrál Martin Marušák, 
který ve finále porazil nováčka turnaje Lukáše 
Rakušana. Čtyřhru mužů vyhráli poprvé Martin 
Marušák a Dušan Machala, kteří porazili celou 
řadu předchozích vítězů. Ve čtyřhře loňský titul 
suverénně obhájila Dana Orságová, která vy-
hrála společně s Monikou Valeriánovou. V tur-
naji smíšených čtyřher potřetí v historii vyhráli 
Gabriela a Radek Svobodovi.

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

3. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHRAŇ NÁS OD ZLÉHO
USA - 2014 - (15) - 112 minut - titulky - Falcon - horor, akční krimi
Režie: Scott Derrickson
Hrají: Eric Bana, Édgar Ramírez, Olivia Munn, Jenna Gavigan 

BĚŽ, CHLAPČE, BĚŽ
Něm./Fra./Pol. – 2013 – 112 minut – titulky - A-Company Czech 
– válečné drama
Hrají: Kamil Tkacz, Andrzej Tkacz, Jeanette Hain, Rainer Bock
Režie: Pepe Danquart

10. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22 JUMP STREET
USA - 2014 - (12) – 112 minut - titulky  - Falcon - komedie
Režie: Phil Lord, Christopher Miller
Hrají: Jonah Hill, Channing Tatum, Peter Stormare, Ice Cube 

LOVE SONG
USA - 2013 - (0) - 104 minut - titulky  - A-CompanyCzech - hudební
Režie: John Carney
Hrají: Keira Knightley, Hailee Steinfeld, Mark Ruffalo, Adam Levine 

MIKULÁŠOVY PATÁLIE NA PRÁZDNINÁCH
FR - 2014 - (0) - 95 minut – dabing  - HCE - rodinná komedie
Režie: Laurent Tirard
Hrají: Valérie Lemercier, Kad Merad, Francis Perrin, Daniel Prévost

JOE
USA - 2013 - (15) - 117 minut - titulky - Cinemart - drama
Režie: David Gordon Green
Hrají: Nicolas Cage, Tye Sheridan, Heather Kafka, Sue Rock

17. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ÚSVIT PLANETY OPIC 3D
USA - 2014 - (12) - 130 minut - titulky - Cinemart - akční sci-fi
Režie: Matt Reeves
Hrají: Andy Serkis, Jason Clarke, Gary Oldman, Toby Kebbell

LETADLA 2: HASIČI A ZÁCHRANÁŘI 3D
USA - 2014 - (0) - dabing  - Falcon - animovaný
Režie: Roberts Gannaway

ZEJTRA NAPOŘÁD
ČR - 2014 - (12) - 98 minut - Falcon - drama, komedie
Režie: Rudolf Havlík
Hrají: Pavel Batěk, Vica Kerekes, Filip Blažek, Jiří Lábus 

24. červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÍRA U HANUŠOVIC
ČR - 2013 - (15) - 98 minut - A-Company Czech - načernalá komedie
Režie: Miroslav Krobot
Hrají: Tatiana Vilhelmová, Ivan Trojan, Jaroslav Plesl, Lukáš Latinák

31. červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STRÁŽCI GALAXIE 3D
USA - 2014 - (0) - Falcon - akční sci-fi
Režie: James Gunn
Hrají: Chris Pratt, Zoe Saldana, Bradley Cooper, Vin Diesel

OČISTA: ANARCHIE
USA - 2014 - (15) - titulky - Cinemart - horor
Režie: James DeMonaco
Hrají: Frank Grillo, Zach Gilford, Michael K. Williams, Kiele Sanchez 

MULTIKINO – AKCE
27. července ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál 1
POHÁDKA SOUSEDSKÁ – ZÁBAVNÁ DĚTSKÁ 
NEDĚLE
Pohádkový příběh dvou sousedů s písničkami Petra Skoumala.
Hraje Divadlo MIMOs Praha pro děti 3 - 8 let.

VELKÉ KINO – AKCE
20. července ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MONTY PYTHON ŽIVĚ (PŘEVÁŽNĚ)
VB - 2014 - (12) - 120 minut - titulky  - Aerofilms - přímý přenos
Společné vystoupení pěti žijících členů skupiny Monty Python, jejich 
první od roku 1982 a údajně poslední vůbec, bude 20. července 
živě přenášeno do 1500 kin na světě včetně České republiky. 
Hrají: John Cleese, Terry Gilliam, Eric Idle, Terry Jones a Michael Palin.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejenom pro seniory za cenu 40 Kč a 60 Kč za 3D.

2. července v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
FAIR PLAY
ČR - 2014 - (12) - 100 minut – Falcon - drama
Režie: Andrea Sedláčková
Hrají: Judit Bárdos, Anna Geislerová, Roman Luknár, Eva Josefíková

9. července v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
BELLA A SEBASTIÁN
FR - 2013 - (0) - 95 minut – dabing – Bontonfilm - dobrodružný
Režie: Nicolas Vanier
Hrají: Félix Bossuet, Tchéky Karyo, Margaux Châtelier

16. července v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DĚDICTVÍ ANEB KURVA SE NEŘÍKÁ
ČR - 2013 - (12) - 106 minut – Falcon - komedie
Režie: Robert Sedláček
Hrají: Bolek Polívka, Arnošt Goldflam, Jiří Pecha, Dagmar Veškrno-
vá-Havlová, Miroslav Donutil, Ivana Chýlková, Břetislav Rychlík

23. července v 10 a 14 hod. (sál 1) . . . . . . . . . . . multikino
PAMÁTKÁŘI
USA - 2013 - (12) - 112 minut – titulky – Cinemart - drama
Režie: George Clooney
Hrají: George Clooney, Matt Damon, Bill Murray, Jean Dujardin, 
John Goodman...

23. července v 10 a 14 hod. (sál 2) . . . . . . . . . . . multikino
BELLA MIA
ČR - 2013 - (0) - 93 minut – Cinemart - drama
Režie: Martin Duba
Hrají: Petr Forman, Alžbeta Stanková, Igor Orozovič, Anna Fialová, 

divadla, filharmonie� � 
 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782,
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po – čt 10 – 18 hod. a pá 10 – 16 hod.

4. července v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velehrad
VEČER LIDÍ DOBRÉ VŮLE
Slavnostní večer u příležitosti státního svátku ČR spojený s prezen-
tací vzdělávacích a charitativních projektů.
Účinkují : Jiří Pavlica a Hradišťan, Filharmonie Bohuslava Martinů 
Zlín, Václav Neckář, Ewa Farna, Markéta Konvičková, Elis - Eliška 
Mrázová, Pěvecký sbor Stojanova gymnázia Velehrad, Pěvecký sbor 
ze Zambie.
Moderují Filip Tomsa a Barbora Černošková 
od 20 hod. přímý přenos na ČT 2 a ČR 2

18. července v 19.30 hod.  . . . . . . .DK Elektra Luhačovice
KONCERT K ROKU ČESKÉ HUDBY - FESTIVAL 
JANÁČEK A LUHAČOVICE
B. Smetana, A. Dvořák, L. Janáček
Sólista: Eva Dřízgová – Jirušová, soprán, Aleš Briscein, tenor, Filhar-
monie Bohuslava Martinů, dirigent: Stanislav Vavřínek

 ■KONGRESOVÉ CENTRUM
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz,  
tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ.

12. července v 18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
BENEFIČNÍ GOSPELOVÝ KONCERT DUŠE ZPÍVEJ 
PRO NADĚJI
www.dusezpivej.cz

25. července v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
KOMORNÍ KONCERT 
www.filharmonie-zlin.cz

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■EVANGELICKÝ KOSTEL

Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

do 10. srpna 10 – 12 a 13 – 18 hod. (i po domluvě)
JAN SLOVÁK: PLAVEC VE VLNÁCH POPELA

 ■VELKÉ KINO

červenec- září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ČÁRYMÁRY A TISKYOTISKY
Výstava výtvarných prací žáků ZUŠ Zlín-Jižní Svahy

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz, út - ne 10 - 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína 
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.



26

kultura přehled akcí v červenci
VII. NOVÝ ZLÍNSKÝ SALON 
do 31. srpna . . . . 1., 2. pod. budovy 14 a 9. pod. budovy 32
Společná přehlídkou soudobého českého a slovenského umění. 
Navazuje na tradici historických salonů, které probíhaly každoročně 
ve Zlíně v letech 1936–1948. Představuje díla necelé stovky uměl-
ců pracujících s různými médii z České republiky i Slovenska.

DOPROVODNÉ VÝSTAVY VII. NOVÉHO 
ZLÍNSKÉHO SALONU
do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2. p. (Grafický kabinet)
NATALLIA LL
Výstava světoznámé polské umělkyně představuje autorčiny zásad-
ní práce ze 70. let 20. století s tématem tělesnosti a erotiky.

do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p. 14. budovy
JANA ŽELIBSKÁ
Jana Želibská patří k progresivní generaci akčních a konceptuálních 
umělců. Ve své tvorbě rozvinula podněty mezinárodních tendencí, 
především pop-artu a francouzského Nového realismu, později také 
videoumění a instalace.

do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1., 2. p. (videoroom)
MILOŠ ŠEJN
Miloš Šejn ve své tvorbě používá řadu výtvarných prostředků od těch 
tradičnějších, jako je kresba, až po technicky náročná videa. Zásad-
ními tématy jsou pro něj krajina a její tělesné prožívání.

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz
út - pá 14 - 18 hod.

do 26. srpna
BLANKA JAKUBČÍKOVÁ: KDYBY KRÁSA 
ZABÍJELA

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po - pá 10 - 18 hod., so 10 - 12 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna Galerie pod radnicí
SPOLUPRACUJÍCÍ AUTOŘI

1. července – 1. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽENA VE VÝTVARNÉM UMĚNÍ- OBRAZY, 
GRAFIKA, SOCHY
Autoři: Born, Gverková, Kodet, Odstrčil, Vavrová, Velčovský, Zeman, 
Zoubek, Rapin, Štolbová, Kamenský, Vavris,…

červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna Galerie pod radnicí
RŮZNÍ AUTOŘI

 ■ART AND BOOKS GALLERY
12. budova, www.artbooksgallery.cz

do 6. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVIE JANOTTA FORSYTH: OBRAZY

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326,
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU
út – ne 10 – 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa, ro-
dáka z Mladcové.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 
573 032 320 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

do 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÁME POVINNOST DÍVAT SE DOPŘEDU ANEB 
FIRMA BAŤA V BRAZÍLII
Výstava stručně shrnuje počátky baťovského podnikání a plány, 
které se nenaplnily. Zajímavými exponáty jsou také mapy vytvořené 
v zeměpisném oddělení firmy Baťa.
Část výstavy je věnována zpracování základních surovin, které firma 
Baťa hodlala ze základny získat, kůžím a kaučuku.

do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. července v 17 hod.  . . . komentovaná prohlídka výstavy
OKOUZLEN BROUKY A JINOU HAVĚTÍ
Výstava byla připravena k příležitosti nedožitých stých narozenin 
Vladimíra Javorka, známého popularizátora entomologie, učitele 
a muzikanta. Na výstavě jsou prezentovány jeho kresby brouků, kte-
ré namaloval na sklonku života. Kromě toho si návštěvníci mohou 
prohlédnout spousty hmyzu z různých sbírek a pomůcky pro sběr, 
preparaci a výzkum hmyzu.

HRAD MALENOVICE
www.hradmalenovice.cz, Luděk Bubeník, kastelán
tel. 605 924 869
út – ne 10 – 12 a 13 – 17 hod.
(hradní interiéry, kaple, lovecké trofeje, vyhlídka z věže a noční 
prohlídka hradu). 

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH 
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ

ZOOLOGICKÁ EXPOZICE - ZVÍŘATA NA ZEMI 
A ČLOVĚK 

ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH 
S UKÁZKOU ŘEMESLNICKÝCH DÍLEN 
A VÝROBKŮ

neděle 6. července - 24. srpna v 9 a 10 hod.  . . . . . . . . . . .
DĚTSKÉ PROHLÍDKY HRADU
Letošní trasa povede jak hradním interiérem, tak i zoologickou ex-
pozicí Zvířata na Zemi a člověk. Trasa i výklad jsou plně přizpůsobe-
ny malým návštěvníkům.

19. července - 16. srpna od 20 do 23 hodin . . . . . . . . . . . .
NOČNÍ PROHLÍDKY
Návštěvy nechodí s průvodcem, ale mohou si samy prozkoumávat 
zákoutí hradu vlastním tempem. Nechybí šermíři, tanečnice, hud-
ba, živé obrazy a právě v noci ožívají i staletí obyvatelé hradu, které 
lze při troše štěstí také potkat.

děti, mládež, rodina� � 
1. července – 26. srpna (úterky) . . . . . Centrum pro rodinu
PRÁZDNINOVÝ MOTORÁČEK
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

12. července a 9. srpna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

17. – 22. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chata Pod Tesákem
LETNÍ POBYT PRO MAMINKY S DĚTMI
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

18. – 22. srpna 8 – 16 hod. . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY PRO DĚTI OD 6 DO 10 LET
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

19. července a 23. srpna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH NA HOROLEZECKÉ 
STĚNĚ
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

červenec, srpen 10 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY –  ŘÁDĚNÍ, TVOŘENÍ, 
HLÍDÁNÍ DĚTÍ
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

červenec po – pá 7 – 17 hod. . . . . . . . Domino, Jižní Svahy
JESLIČKY OD 1 ROKU
tel. 739 141 082, www.idomino.eu

kurzy, kroužky  � � � � � � 
KURZ RYTMOSLABIKACE
Vhodné pro trénování dobré výslovnosti a při nápravách vad řeči. 
Trénink při rytmizaci na Djembe. Tel. 776 191 852

I senioři umí žít naplno!
V duchu stejného hesla se neslo již páté 
„Seniorské odpoledne“, konané dne 12. 6. 
2014 na  náměstí Míru ve Zlíně. Jako „před-
skokan“ na něm vystoupila dechová hudba 
„Malenovjanka“, která netradičně program 
zahájila. Po úvodním slovu náměstka primá-
tora, Mgr. Miroslava Kašného, následovaly 
bubenice ze Zlínského klubu seniorů v Přílu-
kách. Po nich předvedli své umění tanečnice, 
zpěváci a zpěvačky ze Zlínského klubu seni-
orů na Kvítkové. S „Poctou Janu Werichovi“ 
vystoupili senioři - Sokolové a Sokolky. Násle-
dovalo autorské čtení pana Jaroslava Kovan-
dy. První část programu ukončili svým zpěvem 
zlínští Mužáci. Vrcholem krásného odpoledne 
bylo vystoupení pana Josefa Zímy. Všem zná-
mé české písničky zpívalo celé náměstí. Po-
řadem provázel vtipný Martin Pášma. Letošní 
„Seniorské odpoledne“ se již tradičně velmi 
vydařilo, nakloněno nám bylo i počasí a všich-
ni přítomní si ho užili.

Pečují i o prázdninách
Sedm dní v týdnu, nevyjímaje svátky a prázd-
niny, vykonává pečovatelské služby zlínská 
Charita. Díky charitní péči a spolupráci rodi-
ny mohou lidé se sníženou soběstačností žít 
v domácím prostředí, na které jsou zvyklí.
„Charitní pečovatelská služba pomáhá klien-
tům přímo v jejich domácnostech. Možnost 
zůstat doma má pro zdravotně znevýhodněné 
osoby příznivý vliv na jejich psychický stav. 
S jeho kvalitou úzce souvisí také progrese 
ve stavu fyzickém,“ říká Pavla Romaňáková, 
manažerka Charity Zlín
Spektrum nabízených pečovatelských služeb 
je velmi široké. Skládá se z jednoduché pod-
pory  při podávání jídla a pití, ale zahrnuje 
i náročné úkony při oblékání nebo při osobní 
hygieně nepohyblivých osob. Nabídku služeb 
doplňuje organizace dovozem a donáškou 
teplé stravy či pomocí při zajištění komplex-
ního chodu domácnosti. „Naše pečovatelská 
služba pomáhá rodinám, které nemohou 
pečovat o své blízké nepřetržitě po celý den. 
O péči se dělíme. Naši pracovníci jsou k dis-
pozici v pracovní dny do 19.00, o víkendu 
a svátcích pak do 12.00,“ dodává Pavla Ro-
maňáková. Více na www.zlin.charita.cz.



27

kulturapřehled akcí v červenci
LETNÍ ŠKOLA TANCE PRO ZAČÁTEČNÍKY  
I POKROČILÉ
Taneční semináře a minikurzy:  orientální tanec pro pokročilé i začá-
tečnice, Bollywood, tanec s hedvábnými vějíři, technika tance s poi, 
Street dance, Burlesque...
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

pozvánky � � � � � � � � � � � 
2. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
DEEKSHA A ANANDA MANDALA - MEDITACE
www.centrumarkana.cz

4. a 26. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA O LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU
Přihlášky předem na tel. 725 031 617

5. července v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40/3
KONCERT MEDITAČNÍ HUDBY
Vystoupí mezinárodní dívčí skupina Temple-Song-Hearts. 

9. července v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA MORÁVKA
Koncert populárních swingových melodií.

22. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
PŘEDNÁŠKA O METODĚ INTUITIVNÍHO VIDĚNÍ 
DĚTÍ DO 12 LET
www.centrumarkana.cz

30. - 31. července 16 – 18.30 hod. .Orientální tance Jana
VE VÍRU ARABSKÝCH RYTMŮ
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, e-mail: svc@ostrovzl.cz, www.
ostrovzl.cz, Každodenní program je zveřejněn na webu střediska.
Prázdninový provoz 8 - 12 a 13 - 16.30 hod. Podrobný program je 
zveřejněn na webu.

1., 8., 15. a 22. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROJEKT „CESTUJEME PO SVĚTĚ“ 1 - 4

2. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HLEDÁNÍ PRÁZDNINOVÉHO POKLADU

3. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOCOVÁNÍ VE STŘEDISKU - DISKOTÉKA, 
FILMOTÉKA

9. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ DOPOLEDNE O CENY S DISKOTÉKOU

14. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ PEČENÍ

16. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET NA HRAD BUCHLOV A ZÁMEK 
BUCHLOVICE

23. července
VELKÁ „BOJOVKA“ VE STŘEDISKU

30. července
VÝLET DO CUKRÁRNY

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

senioři, kluby  � � � � � � � 
 ■ KLUB SENIORŮ MALENOVICE

Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod. 

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 
O prázdninách se taneční odpoledne nekonají!

8. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD NA VALAŠSKO
21. července – 3. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOVOLENÁ - ZAVŘENO

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e- mail ludmilapelechova@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz 

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
3. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINOVÉ POSEZENÍ
čtvrtky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA A VLAKOVÉ VÝLETY

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503. Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

15. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODHAJSKÁ

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

každou neděli 14 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ SLUNCE ZA JASNÉ OBLOHY
Pozorování naší nejbližší hvězdy dalekohledem přes sluneční filtr, 
přes helioskopický hranol, ale také nejmodernějším H-alfa daleko-
hledem, který umožňuje pozorování erupcí a protuberancí na Slunci.

po, pá 21.30 – 23 hod- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
Pro skupiny je možno pohlídku domluvit i mimo uvedené dny.

Jubilanti od 90 let
Antošová Anna
Bakulová Jindřiška
Bížová Eliška
Boráň Josef
Dostálová Josefa
Dřímalová Liduška
Dujková Alžběta
Evanžinová Františka
Hájková Zdeňka
Hertel Jan
Holejšovský Václav
Hrabovský Miroslav
Hrůzková Anna
Jabůrek Svatopluk
Janečková Libuše
Janková Vlasta
Juras Miroslav
Klůzová Božena
Koldůšková Ludmila
Kopeček Josef
Kouřilová Růžena
Krupicová Zdenka

Kubínová Jarmila
Kužel Štěpán
Kvasničková Božena
Maňásek Josef
Melichárková Božena
Měrková Anna
Ondrová Marie
Piáčková Jiřina
Pilař Miroslav
Podepřelová Věra
Polívková Anna
Prokopová Ludmila
Skřivánková Anna
Stavjaníková Draho-
míra
Šimková Božena
Škubalová Věra
Vaňhara Miroslav
Vlková  Marta
Zbořil Jaroslav
Zedníček Bedřich
Žikovská Slavomíra

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni v této 
rubrice, mohou nahlásit svůj nesouhlas 
na Odbor kanceláře primátora, MMZ, tel. 
577 630 159.

Vítání dětí do života
 ■ 16. května 2014

David Večerka, nar. 9. 8. 2013, třída Svobody
Eliška Barotová, nar. 3. 9. 2013, Podlesí II
Dominik Silný, nar. 30. 12. 2013, Tyršova
Ondřej Zapletalík, nar. 18. 2. 2014, Podvesná V
Filip Juřík, nar. 1. 3. 2014, Kúty
Vojtěch Michna, nar. 6. 3. 2014, Podlesí I
Maxmilián Král, nar. 13. 3. 2014, Lorencova
Josef Trbušek, nar. 17. 3. 2014, Na Honech III
Lukáš Čapek, nar. 18. 3. 2014, Krátká
Anna Pavlasová, nar. 26. 3. 2014, Na Honech III

Sňatky
 ■ 10. května

Stanislav Jančík, Alena Julinová (Zlín, Zlín)
 ■ 17. května

Oleg Galiachmetov, Kateřina Partiková (Zlín, Zlín)
Pavel Kývala, Ivana Němcová (Zlín, Zlín)
Jan Štěpán, Markéta Fenclová (Zlín, Zlín)
Martin Vyoral, Natálie Rumjanceva (Zlín, Zlín)

 ■ 31. května
Tomáš Dostál, Markéta Zádrapová (Zlín, Zlín)



28

přehled akcí v červenci kultura, sport
zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
Otevřeno: 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná: 10 - 18 hod.

do 2. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVAL GASTRONOMIE

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA PANENEK A KOČÁRKŮ NA ZÁMKU 
LEŠNÁ

denně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA
Komentovaná krmení zvířat probíhají na jedenácti stanovištích. Ná-
vštěvníci se dozví informace nejen o biologii zvířat, ale také další 
zajímavosti z jejich chovu v zoologické zahradě.

vybraný víkend (dle počasí) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRODLOUŽENÁ OTEVÍRACÍ DOBA ZOO

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

2., 16., 23. a 30. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AEROBIK VERONIKA ZLÍN
Julinová Veronika, tel. 603 105 863

st 18.30 – 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orel
STEP/DANCE AEROBIK
Julinová Veronika, tel. 603 105 863

červenec, srpen po 17.20, st 8.30 a 17.20 hod. . Kvítková 
248
PILATES-GYM

st v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kvítková 248
PILATES REHABILITACE
Anna Petrášová, tel. 604 785 025

st 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA
tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com

od 7. července, po, st 18.30 - 19.45 hod. . . . .hala Zelené
20 – 21 hod. bazén
LÉTO V RYTMU
Aerobik, zumba, body styling, Port de Bras aj.

14. července 18.30 – 19.45 hod.  . . . . . . . . . .hala Zelené
CVIČEBNÍ HODINA -  L.VELÍNSKÁ, R. ONDRÁŠEK

 ■BĚH
5. července v 8.30 hod. . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN, www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

2. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA KRÁLOVEC
12 km odjezd do Valašských Příkazů z AN Zlín v 6.05 hod.

4. –  6. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘECHOD KRKONOŠ – AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD
Nutná rezervace u p. Chadima.

5. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MSV: LYSÁ HORA A IVANČENA
15 km, odjezd do Frýdlantu nad Ostravicí  vlakem z Otrokovic v 5.46 hod.

9. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LYSINA 
12 km, odjezd do Lukovečka z AN Zlín v 6.45 hod.

12. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRUSINOVSKÝ VĚTŘÁK
14 km, odjezd do  Holešova vlakem z Otrokovic v 7.55 hod.

12. – 13. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁLKOVÝ ETAPOVÝ POCHOD TRENČÍN – ZLÍN
Jiří Tomáš, tel. 737 005 174, e-mail: jiri.tomas@klikni.cz.

12. – 19. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ TÝDEN TURISTIKY NA VALAŠSKU
Více na www.mttv.unas.cz.

16. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
U CIKÁNSKÉHO BUKU - BÍLÝ KÁMEN 
13 km odjezd vlakem do Libiny přes Olomouc ze Zlína střed v 5.50 hod.

19. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLÁŠŤOV
15 km, odjezd do Pozděchova z AN ve Zlíně v 8 hod.

20. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HLUBOCKÝ RYBNÍK
14 km, odjezd do Bílovic z AN ve Zlíně v 7.30 hod.

23. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUCHLOVSKÝ KÁMEN
12 km, odjezd vlakem do Uherského Hradiště ze Zlína střed v 6.50 hod.

23. – 27. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŘÍČANSKO – KRAJ J. LADY
J. Tomáš, tel. 737 005 174, e-mail: jiri.tomas@klikni.cz.

27. července – 2. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUŽICKÉ HORY – AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD
Přihlášky S. Chadim.

30. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HLADOVÁ STUDÁNKA - LÁZY
13,5 km, odjezd do Branek vlakem ze Zlína střed v 7.20 hod.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz
DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po - pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
so, ne   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.

50M KRYTÝ  BAZÉN
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.

LETNÍ PROVOZ
50m krytý bazén,dětský krytý bazén a dětské venkovní brouzdaliště

ZELENÉ KOUPALIŠTĚ BARTOŠOVA ČTVRŤ

PANORAMA  KOUPALIŠTĚ JIŽNÍ SVAHY
info o otevření: tel. 577 599 911
po – ne 9 – 19 hod.

zápisy� � � � � � � � � � � � � � 
 ■TANEČNÍ KLUB FORTUNA ZLÍN, O.S. 
MANŽELŮ FELCMANOVÝCH

ZÁPIS PRO TANEČNÍ SEZONU 2014/2015 
V nových prostorách klimatizovaného sálu v centru Zlína!
1) Kurzy tance a společenské výchovy

- pro mládež  (začátečníci i pokročilí), až 50% slevy
Doplňkový zápis pánů za 800 Kč 

- pro dospělé (začátečníci i pokročilí)
- pro sólo ženy (taneční partnery zajišťujeme)

2) Sportovní společenský tanec od 5 a 8 let Taneční a pohybová 
průprava se zaměřením na sportovní společenský tanec. 
Profesionální vedení.

3) Prodej taneční obuvi a tanečního zboží
4) Pronájem tanečního sálu na svatby, oslavy a školení
5) Pravidelná Tančírna pro dospělé.
Výuka na : 
Budova bývalé Celnice – Bartošova 4393, 
SKM Jižní Svahy, Otrokovice
Informace a přihlášky celoročně na www.tkfortuna.cz a na tel. 
776 771 323, radek.felcman@tkfortuna.cz .

letní tábory  � � � � � � � � � 
PŘÍMĚSTSKÉ
4. – 8. a 11. – 15. srpna . . . . . . . U Dráhy 151, Zlín, Louky
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR LETEM SVĚTEM
Hry, výlety, sport i kreativní aktivity.
www.admis.cz, tel. 734 254 112, 

7. - 11. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10. ZŠ Dřevnická
HUDEBNÍ TÁBOR
www.yamahazlin.cz

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlín
ALL AROUND THE WORLD AND THE ZOO
SEE INSIDE YOUR BODY
BRITISH PANTOMIME – CINDERELLA
tel. 777 894 348, www.anglictinazlin.cz

Krátce
 ■ Milovníci dobrodružství, foťte!

Mezinárodní festival outdoorových filmů se 
pomalu vrací do Zlína. Zlínské části festivalu, 
která se koná 6. - 9. 11. 2014, předchází letní 
fotosoutěž. Je určena pro všechny, kteří rádi 
fotí krajinu nebo outdoorové sporty. V tako-
vých kategoriích se totiž soutěží. Pro zapojení 
do soutěže je třeba zaslat během období od  
1. 7. do 21. 9. 2014 max. 3 snímky o max. ve-
likosti 3 MB (minimální rozlišení 1024x768 
pixelů) na e-mail: is@zlin.eu. Součástí e-mailu 
musí být jméno a příjmení autora snímku, jeho 
adresa a kontaktní údaje. Ke každé fotografii 
je třeba připojit název, krátký popisek a název 
kategorie. Nejlepší fotografie budou vybrány 
pomocí hlasování na www.zlin.eu.

 ■ Plavecký klub bodoval v Polsku
Na mezinárodních plaveckých závodech 
v polské Ratiboři se dne 8. 6. prosadili plavci 
Plaveckého klubu Zlín. Žáci a žákyně osmých 
a devátých tříd prokázali výbornou formu a od-
vezli si cenné medaile. 1. místo: Petra Zelinko-
vá 100mPZ, Alena Mrkvičková 100mZ; 2. mís-
to: Jan Hubík 50mVZ, 100mVZ, Petra Zelinková 
100mP; 3. místo: Lukáš Palarčík 100mVZ, Pet-
ra Zelinková 50mVZ, Adéla Kůstková 100mM.

 ■ Aerobik klub Zlín má stříbro
Na konci května hostila rakouská metropole 
aerobní elitu evropského kontinentu. Svoji le-
titou výkonnost potvrdily opět reprezentantky 
z Aerobik klubu Zlín. Tým juniorek se prosadil 
v nově otevřené kategorii pětičlenných týmů 
a suverénně obhájil stříbrnou příčku.

 ■ Úspěch moderních gymnastek
 Celoroční tvrdé tréninky zúročila gymnastka 
z Tanečně gymnastického klubu ve Zlíně Lu-
cie Trčková. Hned dvě zlaté medaile získala 
na květnovém Mistrovství ČR v základním 
programu moderní gymnastiky v Hodoníně, 
v jednotlivkyních i družstvech. Na květnovém 
Mistrovství ČR v Hodoníně se dařilo i členkám 
Klubu moderní gymnastiky Zlín. Vítězství a zla-
tou medaili  si ze závodu družstev odneslo druž-
stvo Jihomoravské oblasti se dvěma členkami 
tohoto klubu – Zuzanou Ponížilovou a Terezou 
Kořínkovou. Za krásně zacvičenou sestavu 
s obručí a míčem dosáhla Zuzana Ponížilová 
ještě na jednu medaili bronzovou.



Areál Svit, budova č. 8
Hlavničkovo nábřeží 5675 

760 01 Zlín
tel.: +420 577 213 801 

e-mail: info@vyrobapruzin.com 
www.vyrobapruzin.com

• pružiny tlačné
• pružiny tažné
• pružiny zkrutné
•  pojistné kroužky, 

závlačky

• pružinový drát
•  výrobky z pružinového 

drátu
• technické poradenství

Výroba pružin všech typů dle požadavků zákazníka.

OC Domus  |  prodejna TON
Zahradní 1215  |  Zlín 4
www.domuszlin.cz  |  733 619 549

www.duda-koupelny.cz | telefon: +420 777 770 799 
OC DOMUS | Zahradní 1215 | Zlín 4

Pro milovníky klasiky ...
RUSTIKÁLNÍ ŘADA OBLADŮ RICORDI 

Zlín, Zarámí 90 (vedle VZP), tel.: 575 570 553

Konečná cena zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stravování,  
HB - polopenze), uvedenou dopravu.

CHORVATSKO vlastní dopravou     5. 7. - 12. 7. 
nEMIra - luxusní vila Ina bS 3 490 Kč/os.
BaŠKa voda - luxusní vila Marić bS 3 990 Kč/os.
BaŠKo polJE - luxusní klim. domky bS 3 990 Kč/os.
solarIs - luxusní klim. domky bS 5 990 Kč/os.
vrBosKa - pavilony adriatic Hb 4 990 Kč/os.
proMaJna - pavilon dukić a Hb 6 990 Kč/os.
GradaC - depandance laguna B Hb 6 990 Kč/os.
drvEnIK - hotel antonija Hb 6 990 Kč/os.
MaKarsKa - hotel palma Hb 7 990 Kč/os.
GradaC - penzion posejdon Hb 7 490 Kč/os.
oMIŠ - hotel Brzet Hb 9 490 Kč/os.
CHORVATSKO autoBusEM ze Zlína      4. 7. - 13. 7. 
FaŽana - rodinné chaty tereza bS 5 290 Kč/os.
BaŠKo polJE - luxusní klim. domky bS 6 390 Kč/os.
proMaJna - pavilon dukić B bS 6 390 Kč/os.
vrBosKa - pavilony adriatic Hb 7 690 Kč/os.
BaŠKa voda - rodinné bungalovy Hb 9 390 Kč/os.
proMaJna - pavilon dukić a Hb 9 390 Kč/os.
drvEnIK - hotel antonija Hb 9 390 Kč/os.
GradaC - depandance laguna B Hb 9 390 Kč/os.
podGora - hotel Mediteran Hb 9 890 Kč/os.
GradaC - penzion posejdon Hb 9 890 Kč/os.
MaKarsKa - hotel rivijera Hb 10 390 Kč/os.

od České jedničky na Jadranu
LAST MINUTE

RUSTIKÁLNÍ ŘADA OBKLADŮ



30

město zlín a na závěr

Pocta baťovcům
V Praze v Černínském paláci byly předány ceny 
Gratiasagit. Z rukou ministra zahraničí Lubo-
míra Zaorálka je převzalo patnáct osobností 
– Čechů i cizinců – které se zasloužily o šíření 
dobrého jména naší země v zahraničí.
Jedním z nich byl i Karel Aster, bývalý zaměst-
nanec firmy Baťa, který byl spolu s dalšími před 
válkou vyslán na Filipíny, aby zde pomohli za-
kládat novou pobočku. Je posledním žijícím ze 
čtrnácti Čechů, kteří se po útoku na PearlHar-
bor přihlásili jako civilní dobrovolníci do ame-
rické armády. Sedm z nich ve válce zahynulo, 
mezi nimi i rodák ze Štípy Josef Vařák, jehož 
dcera Hanna na ceremonii přicestovala z USA. 
Za město Zlín se předávání ceny zúčastnil i pri-
mátor Miroslav Adámek, který se tak mohl 
setkat s řadou příbuzných bývalých baťovců, 
jejichž památka byla při slavnosti uctěna. 

Zlín si připomněl oběti 
komunismu
U příležitosti Dne památky obětí komunismu, 
který se připomíná 27. června – v den popravy 
Dr. Milady Horákové, byly v tichosti položeny 
květiny před pomníkem obětem totality na stě-
ně radnice. Pomník obětem totality má připo-
mínat oběti komunistického násilí z let 1948 
až 1989.
 

Výročí úmrtí Tomáše Bati
Památku Tomáše Bati, zakladatele si při-
pomene Město Zlín dne 11. července 2014 
tichou vzpomínkou a položením květin na 
jeho hrobu na Lesním hřbitově a u sochy před 
FaME UTB ve Zlíně.

Kterak básník kroupy odrovnal  � � � � � � � � � � � � � �
Básník Róžewicz sice poněkud pateticky 
zpívá: „Dni můj, nejkrásnější drahokame 
světa…“, ale asi má pravdu, jenom my si 
těch dní, těch každodenních zázraků málo 
všímáme. I když většinou víme, že Věčnost 
je teď. (Ano, existuje i Věčnost temná, za-
bydlená příšerami všeho druhu pokoušející 
nás a okusující nás ze všech stran, ale o té 
my teď ještě nic nevíme, takže bychom ji 
klidně mohli nechat „na indy“.) 
A jak prožívá své nejkrásnější drahokamy 
světa básník J. K.? Protože z 30. dubna 
na 1. máje 2014 spal na chalupě, a ráno 
byla všude zima jak v sýrni, odhodil svého 
nočního kulicha v dál se značným zpož-
děním. Rychle se oblékl a vylil nočník 
- do chemického záchodu. Lehce v oné 
místnosti nasál vzduch, ano, už by měl ten 
roztok vyměnit za modrou libě vonící teku-
tinu. Ale dnes ne, je svátek, půl sedmé,  
+8 °C. A jako pokaždé po ránu šel odem-
knout bránu. Těch třicet metrů k ní šel trá-
vou bosky, aspoň si nebude muset umývat 
nohy, ostatně dělá to tak celý rok, i když 
sněhu po kolena. Zlozvyk je železná košile. 
A kdyby mrholilo, dalo by se nastavit pleť 
dešti, aby měl pleť jak Greta Garbo, to by 
však chtěl po Věčnosti už asi příliš. Z ven-
kovní nádrže tedy aspoň načepoval do lavó-
ru vodu a do půl pasu se umyl. Strašné, ale 
nejhorší už má v tom dni za sebou… Poté 
JK zaběhl do dřevárky, nasekal třísky, na-
bral měkké i bukové a zatopil v kamnech. 
Zatopit v kamnech a neposedět chvilku 
„s okem v plamenech“, ne, tak se den šidit 
nemá. Chalupa má nízký strop, za chvíli je 
teplo, první blaho na duši. A může se sní-
dat. Nejlépe ryby. Básník J. K. snídá často 
herinky v tomatě. Někdo herinky v tomatě 
nesnáší. Nedá se po nich líbat. Básníkovi 
J.K. takový přepych už nic neříká, takže si 
může na rybky naložit cibuli, česnek, libe-
ček, papriku, pepř, popřípadě přilít do toho 
ohně oleje, nejlépe olivového. Skvělé. Je-
den jeho věřící přítel tvrdil, že jíst ryby je 
správné, že nejsou prokleté, protože byly 
na světě už před Potopou. Taky se tím pá-
dem může obědvat pozdě odpoledne ane-
bo vůbec, ušetří se čas. Když totiž přijede 
na chalupu jeho vnuk Vojta, J.K. už příliš 
volných termínů nemá. Naproti jeho chalu-
py – J. K. má obrovské štěstí - bydlí jeho 
přítel, rovněž básník, Franta Horka, s ryb-
níkem! Prvního básníka sedmiletý vnuk 
je vášnivý rybář a dvířka k vodě má tedy 
u Horků, jak se kdysi na Valašsku říkávalo, 
otevřené „dokořeňa“. 
Protože básníkovi J. K. zbylo ještě pár na-
klíčených brambor, rozhodl se, že je ně-
kde nasadí. Co kdyby sem přeskočil zážeh 
z Ukrajiny? Než by se zas ustavila UNRRA, 
mohlo by to trvat. Ostatně zemák se hodí 
vždycky. Akorát britská královna je prý nejí. 

Každý máme hubu na něco jiného. Kdo-
si dal básníkovi k Vánocům kaviár a jeho 
žena jej nedávno plesnivý vyhazovala z led-
ničky. 
Jenže sotva J. K. kopne do země, už se 
ozývá od rybníka: Dědóóó! Děda tedy běží 
k rybníku, popadne podběrák, na udici se 
zmítá cosi hluboce podměrečného. Po tom 
běhu a zklamání dosedne na židličku a roz-

sedne si - mobil. Na obrazovečce se chvěje 
jakási umělecká skvrna, aby po chvíli z ní 
zela jenom Věčnost. Tma tmňoucí. Nicmé-
ně den je čím dál krásnější, čím dál větší 
teplo, krásný první máj. Co tedy musel 
básník druhého máje udělat první? Zajet 
si do Zlína koupit nový mobil. Ukažte mně 
někoho, kdo jej nemá. Natož důchodce. 
Mobilů je dnes všude plno, není problém 
si v nějakém šopu vybrat, a honem odjet 
zpátky na chalupu: dokončit práci, dosázet 
ty zemáky. 
Skončeno, brambory jsou v zemi, ale na tak 
časný květen je nebývalé horko. Básník 
J. K. je ucabrtaný, sedí v chalupě a svačí. 
Ani nezpozoroval, že se počasí prudce změ-
nilo a cosi začalo mlátit na římsu. Ježíšmar-
já, kroupy! Asi tak nějak. Básník vyběhne 
z chalupy, a protože nechce, aby dopadl 
jak po loňském krupobití, hází na kapotu 
svého nového auta vše, co straší v předsí-
ni. Jeden servis si za opravu od krup leh-
ce poďobaného auta totiž loni naúčtoval 
92 000 Kč (pro pojišťovnu), ale i tak chtěl 
po básníkovi desetiprocentní spoluúčast, 
čili 9 200. Ledy mu bubnují do hlavy, ale on 
nedbá, hází na auto všechno, co je v před-
síni po ruce. 
Sotva doházel, déšť jako když utne – a roz-
svítil se drahokam. Auto je „ošňářeno“ 
bundami, kalhotami, na jeho střeše se válí 
taška s nápisem TERNO, na světlometu do-
konce visí bílé spodky jégrovky. A po zemi 
sem tam kroupa. Asi tak nějak. Kdyby ko-
lem šmíroval nějaký Neváhej a toč, tak už 
má J. K. ostudu snad i na Primě. Nevadí, 
hlavně že odrovnal ty kroupy. 
P. S. A nasadil brambory. 
 Jaroslav Kovanda, básník, nepřítel krup

Jaroslav Kovanda. / foto: archiv 



ZDARMA
vstupenka

platí při zakoupení 
druhé celodenní 
vstupenky ve stejné
či nižší hodnotě 

na hlavní
jídlo ze stáleho 
jídelního
lístku 
v restauraci 

20%
sleva

50%
sleva

na osobu a vstup 
do soukromého 

whirlpoolu

AKCE 2v1
WELLNESS
pobyt ve whirlpoolu, láhev 
sektu a romantická večeře

Všechny akce jsou platné do 31.8.2014



Pobočka
ve „ZLATÉM JABLKU“
571 817 347
777 021 700
DENNĚ 9ºº – 21ºº

Kvítková 80
budova „ČEDOK“
577 212 359
AKTUÁLNÍ CENY
PO – PÁ 9ºº – 17ºº

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

PŘEJE PŘÍJEMNOU LETNÍ DOVOLENOU

ZEPTEJTE SE NA SLEVU !


